



**РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД**

ОТЧЕТЕН ДОКЛАД

**за дейността на Военно-апелативния съд
и военните съдилища в Република България
през 2024 година**





**РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД**

С Ъ Д Ъ Р Ж А Н И Е

ВЪВЕДЕНИЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-РЪКОВОДНА ДЕЙНОСТ

I. КАДРОВО ОБЕЗПЕЧАВАНЕ

1. Съдии
2. Съдебна администрация

II. АДМИНИСТРАТИВНА И ФИНАНСОВА ДЕЙНОСТ

1. Административна дейност
2. Финансова дейност

III. ДЕЙНОСТ НА СЪДИИТЕ ИЗВЪН ОСНОВНАТА ИМ ПО ПРАВОРАЗДАВАНЕ

1. Становища по образувани тълкувателни дела
2. Участие на съдиите в срещи и работни групи
3. Участие на съдии от Военно-апелативния съд в комисии по проверки на организацията на дейността на съдиите от военните съдилища
4. Дейност на Комисия по професионална етика към Военно-апелативния съд

IV. ДЕЙНОСТ НА СЪДЕБНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ

1. Дейност на специализираната администрация
2. Дейност на общата администрация

V. КВАЛИФИКАЦИЯ НА МАГИСТРАТИ И СЪДЕБНИ СЛУЖИТЕЛИ

VI. СГРАДЕН ФОНД, ТЕХНИЧЕСКО ОБОРУДВАНЕ И ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ

1. Сграден фонд
2. Техническо оборудване
3. Информационно осигуряване

VII. ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ НА СЪДИИТЕ ОТ ВОЕННО-АПЕЛАТИВНИЯ СЪД

1. Движение на делата
2. Отложени дела



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

3. Брой свършени дела за годината, срочност
4. Решени дела по същество, анализ по видове
5. Натовареност на органа и на апелативния район
6. Брой върнати дела на първоинстанционните съдилища, причини
7. Брой обжалвани и протестирани въззивни производства, резултати от касационната проверка
8. Наказателни дела образувани в РКИ
9. Дела за корупционни престъпления и такива, свързани с организирана престъпност
10. Брой на направени самоотводи.

VIII. ИЗВЪРШЕНИ ПРОВЕРКИ ОТ ИВСС, ВЪРХОВЕН КАСАЦИОНЕН СЪД И ОТ НБКРС

IX. ПРОВЕДЕНИ МЕРОПРИЯТИЯ ПРЕЗ 2024 ГОДИНА

1. Провеждане на Ден на отворените врати, под надслов: „Ролята на съдебната сграда във военното правораздаване“ – 17 октомври 2024 г.

X. ОЧЕРТАВАНЕ НА ДОСТИЖЕНИЯТА И ПРОБЛЕМИТЕ

XI. ОБОБЩЕН АНАЛИЗ НА ДЕЙНОСТТА НА ВОЕННИТЕ СЪДИЛИЩА В СТРАНАТА

XI.I. КАДРОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

1. Военен съд - София
2. Военен съд - Пловдив
3. Военен съд – Сливен

XI.II. ДВИЖЕНИЕ НА ДЕЛАТА

1. Военен съд - София
2. Военен съд - Пловдив
3. Военен съд - Сливен

XI.III. СГРАДЕН ФОНД, ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ, БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ

1. Военен съд - София
2. Военен съд - Пловдив
3. Военен съд – Сливен

XI.IV. ДЕЙНОСТИ ЗА ПОВИШАВАНЕ НА ОБЩЕСТВЕНОТО ДОВЕРИЕ В СЪДА



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

1. Военен съд - София
2. Военен съд - Пловдив
3. Военен съд – Сливен

XI.V. МЕРКИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА РАБОТАТА НА СЪДА

1. Военен съд - София
2. Военен съд - Пловдив
3. Военен съд - Сливен

ЗАКЛЮЧЕНИЕ



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Годишният доклад за 2024 г. отчита работата на Военно-апелативния съд и на военните съдилища в страната – София, Пловдив и Сливен.

Апелативният район на Военно-апелативния съд обхваща територията на Република България разпределена в съдебните райони на трите военно-окръжни съдилища: Военен съд – София, Военен съд – Пловдив и Военен съд - Сливен.

Настоящият доклад за дейността на Военно-апелативния съд и на военните съдилища в страната през 2024 година е изготвен на основание чл. 106, ал. 3, вр. ал. 1, т. 14 от Закона за съдебната.

Докладът съдържа 69 страници. В него са представени сравнителни статистически данни за периода 2022 г. – 2024 г. за свършената от Военно-апелативния съд и военните съдилища в страната работа. Приложенията към доклада отразяват детайлно в аналитичен вид дейността на Военно-апелативния съд и съдилищата в апелативния район в изпълнение на задълженията им по осъществяване на справедливо, независимо и безпристрастно правосъдие, при точно и еднакво прилагане на законите спрямо всички. Докладът има за цел да даде и обективна оценка за свършената през отчетната година работа, да анализира постигнатите резултати, да отчете появилите се проблеми и да очертае наложилите се тенденции, като на тази база се направят и съответните изводи и предложения за подобряване на съдебната дейност.

В основната си част Докладът акцентира върху правораздавателната дейност на съда, натовареността на магистратите, кадровата обезпеченост, административно- ръководната дейност, обучителни мероприятия и др.

Съдът продължи и през 2024 год. да осъществява своите основни функции за постигане стратегическите цели, залегнали в концепцията му за развитие и във вътрешните правила и процедури. През отчетния период правораздавателната дейност на съда се ръководеше от спазване принципите за върховенство на закона и от стремеж към осигуряване на справедлив и ефективен процес при условията на достъпно, предвидимо и качествено правосъдие.

Основна и характерна черта в дейността на военните правораздавателни органи за поредна година е компетентното и ефективно правораздаване в разумни срокове. Докладът е изготвен със ясното съзнание, че съдържащите се в него анализи и оценки за дейността на Военно-апелативния съд и военните съдилища в страната поставят в центъра на вниманието приоритетно интересите на българските граждани и военнослужещи, пречупени през призмата на едно компетентно, ефективно и справедливо правосъдие.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

I. КАДРОВО ОБЕЗПЕЧАВАНЕ

1. Съдии

Щатната численост на съдиите от Военно-апелативният съд в началото на 2024 г. е 6 щатни бройки, като разпределението на щата е: 1 щ. бр. за административен ръководител – председател, 1 щ. бр. за заместник-административен ръководител – заместник-председател и 4 щ. бр. за съдии.

На основание чл. 106, ал. 3, вр. ал. 1, т. 2 от Закона за съдебната власт, във връзка с протокол № 12 от дистанционното заседание чрез видеоконферентна връзка на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, проведено на 19 март 2024 г., т. 7 и с оглед чл. 165, ал. 1, т. 1 от Закона за съдебната власт, и със заповед № А – 94 от 08.04.2024 г. е прекратен Акт № 23/03.07.2018 г. за заемане на длъжността „съдия“ във Военно-апелативния съд от полк. СВИЛЕН РУСЕВ АЛЕКСАНДРОВ, с ранг съдия във „ВКС и ВАС“, считано от 08.04.2024 г.

Със заповед № А – 95 от 08.04.2024 г. на председателя на Военно-апелативния съд полк. Александров е **освободен** от военна служба.

На основание чл. 106, ал. 3, вр. ал. 1, т. 2, вр. чл. 160 и чл. 193, ал. 3 от Закона за съдебната власт и протокол № 22 от дистанционното заседание чрез видеоконферентна връзка на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.) проведено на 14 май 2024 г., т. 8.16.2., е издаден акт за заемане на длъжността „съдия“ във Военно-апелативния съд, гр. София от лейтенант РАДКА ДИМИТРОВА ДРАЖЕВА - ПЪРВАНОВА, – съдия във Военно-апелативния съд, с ранг „съдия във ВКС и ВАС“, считано от 11.06.2024 година.

Със заповед № А – 145 от 29.05.2024 г. на председателя на Военно-апелативния съд съдия Дражева е приета на военна служба, като ѝ е присвоено военно звание „лейтенант“.

На основание чл. 106, ал. 3, вр. ал. 1, т. 2, вр. чл. 160 и чл. 193, ал. 3 от Закона за съдебната власт и протокол № 26 от дистанционното заседание чрез видеоконферентна връзка на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.) проведено на 11 юни 2024 г., т. 14.11., е издаден акт за заемане на длъжността „съдия“ във Военно-апелативния съд, гр. София от майор ВАСИЛ МАРИНОВ ПЕТКОВ, – съдия във Военно-апелативния съд, с ранг „съдия във ВКС и ВАС“, считано от 09.07.2024 година.

Със заповед № А – 172 от 27.06.2024 г. на председателя на Военно-апелативния съд съдия Васил Петков е приет на военна служба, като му е присвоено военно звание „майор“.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

В края на 2024 г. заетата щатна численост на съдиите от Военно-апелативният съд е 6 щатни бройки, като разпределението на щата е: 1 щ. бр. за административен ръководител – председател, 1 щ. бр. за заместник-административен ръководител – заместник-председател и 4 щ. бр. за съдии.

Всички магистрати притежават необходимата квалификация и продължителен съдийски опит, като 3-ма магистрати имат над 30 години стаж по специалността, един магистрат е с 31 години, има съдия с 27 години съдийски опит и един съдия е с 23 години юридически стаж., като всички притежават ранг „съдия във ВКС и ВАС“. Дългогодишният процесуален опит, високата квалификация и безупречните нравствени качества на съдиите не само способстват за правилното решаване на дела с фактическа и правна сложност, но и утвърждават съда като един много добре организиран и функциониращ орган на съдебна власт.

2. Съдебна администрация

Структурата на администрацията и конкретните задължения на служителите от Военно-апелативния съд са изготвени съгласно Правилника за администрацията в съдилищата (ПАС).

Щатната численост на администрацията на Военно-апелативния съд към 01.01.2024 г. е 12 щ. бр., от които обща администрация – 6 човека и специализирана администрация – 6 човека, както следва: 1 щ.бр. съдебен администратор; 1 щ.бр. главен счетоводител; 1 щ.бр. служител по сигурността на информацията, той и съдебен секретар; 1 щ.бр. специалист – стопанисване на съдебно имущество; 2 щ.бр. съдебен секретар, единият от тях съвместява и длъжността „касиер“; 3 щ.бр. съдебен деловодител, 1 щ.бр. системен администратор, той и съдебен статистик; 1 щ.бр. куриер и 1 щ.бр. чистач.

Със заповед № А – 253 от 26.09.2024 г. на основание чл. 106, ал. 3, вр. ал. 1, т. 13 от ЗСВ, във връзка с постъпило заявление с вх. № 616 от 30.08.2024 г. от съдебния служител **СРЕБРИНА ДИМИТРОВА ЧОКАЛОВА** – куриер във Военно-апелативния съд, с което същата на основание чл. 326, ал. 1 от КТ е отправила едномесечно предизвестие за освобождаване от заеманата от нея длъжност, е прекратен трудов договор № 50/04.05.2020 г. на **СРЕБРИНА ДИМИТРОВА ЧОКАЛОВА** – изпълняваща длъжността „куриер“ във Военно-апелативния съд, считано от **01 октомври 2024 г.**

Със заповед № А – 309 от 05.11.2024 г. на основание чл. 106, ал. 3, вр. ал. 1, т. 13, чл. 343, ал. 2 от Закона за съдебната власт, чл. 138, ал. 2 от Правилника за администрацията в съдилищата, при условията на чл. 67, ал. 1, т. 1 от Кодекса на труда, съобразно Класификатора на длъжностите в администрацията на съдилищата, в сила от 01.01.2024 г., Протокол № 18 от заседанието на Комисия „Съдебна администрация“ към Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, проведено на 16.10.2024 г. и заявление с вх. № 779 от 04.11.2024 г., е назначена



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

МАРИНА ГЕОРГИЕВА КАТРОВА, на длъжността „куриер“, считано от **06.11.2024 г.**

Въпреки намаления състав на администрацията, работният процес се движи при условията на непрекъснатост. Всички съдебни служители стриктно и отговорно полагат ежедневни усилия и старания за изпълнение на текущите и допълнително възложените им служебни задължения. Поради ограничения числен състав на служителите в съда се работи на принципа на взаимозаменяемост. Текущите задачи, свързани както с административната, така и със съдебната дейност, се приключват успешно и в срок. Коректността от страна на съдебните служители и пренебрегването на личните нужди в името на непрекъснатост на работния процес следва да бъдат оценени отлично. Всички служители през отчетния период показаха високо ниво на подготвеност по поставените им задачи, много добро изпълнение на текущите задължения и успешно справяне с допълнително възложените им такива. Съдебните служители показаха умения за успешно справяне и в кризисни ситуации. Възложените им задачи бяха изпълнени с много добри крайни резултати. Съдебните служители проявиха отлични комуникационни умения, уважение, вежливост и зачитане правата и интересите на колегите и гражданите. Предвид въвеждането на все повече електронни продукти, свързани с работата по правораздаване с цел развиване на електронното правосъдие и необходимостта от познания в областта на ИТ-технологиите, съдебните служители проявиха старание и постоянство, като по този начин блестящо се справиха с нововъведените системи, а с работата по вече познатия за тях софтуер, не срещнаха никакви затруднения.

Въпреки динамиката на законодателни промени в периода, работещите във Военно-апелативния съд демонстрираха и високо ниво на подготвеност и знания по отношение на нормативните актове, свързани с изпълнение на преките им служебни задължения. Всички съдебни служители са наясно както с преките си задължения, така и с йерархичната структура на институцията, в която работят. Отношенията помежду им, както и между тях и магистратите са на необходимото професионално ниво. Не са констатирани възникнали спорове относно изпълнение на служебни задължения между служители и магистрати. През периода на оценяване няма и случаи, в които съдебен служител да е направил отказ от изпълнение на възложените му задачи. Напротив, служителите във Военно-апелативния съд проявяват самоинициативност и с лекота работят в екип. Всички съдебни служители спазват работното време и деловия стил на обличане. Няма оплаквания от граждани и не са констатирани нарушения на трудовата дисциплина по неуважителни причини.

Освен работа по делата, подготовка на съдебните заседания, изготвяне на съдебни книжа, протоколиране на общи събрания и национални съвещания, участие в комисии във връзка с общото и организационно административно ръководство, съдебните секретари са натоварени с изпълнение на редица допълнителни функции. Във връзка с нормалното функциониране на съда и



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

изпълнение на ежедневната му дейност, всеки от съдебните служители, освен функционалните си задължения, съобразно заеманата от него длъжност, изпълнява и други функции, вменени му със заповед на председателя. Чрез този подход в кадровата политика на съдебната администрация посредством съвместяване на длъжности, в съда е създадена организация за оптимално използване на човешкия ресурс. Съдебни служители изпълняват допълнително възложените им функции и задължения на: финансов контролор (Камелия Александрова), лице по ЗДОИ (Таня Проданова); лице по безопасност и здраве (Емилия Стоянова); човешки ресурси (Камелия Александрова); касиер (Емилия Стоянова); статистик (Таня Проданова); съдебен служител на длъжност „служител по сигурността на информацията „съдебен секретар“ изпълнява функциите и задълженията и на „съдебен секретар“ (Веселина Христова); функциите и задълженията и на „лице по защита на данните“ се изпълнява от системния администратор.

Реално заетият щат по брой съдебни секретари спрямо съдии в съда е 1:3 (един секретар на трима съдии), а с оглед обстоятелството, че определени дела се разглеждат от командировани съдии по реда на чл. 107 ЗСВ, съдебните секретари работят с повече от трима съдии.

Възлагането на допълнителни задължения, поради остра служебна необходимост и недостига на щатни бройки, е надхвърлило обема на чл. 345, ал. 2 от ЗСВ, а продължителността на работното време, полагано от служителите при условията на чл. 345, ал. 3 от ЗСВ. Съдебните служители обаче са полагали неимоверни усилия, за да няма забава в която и да е дейност на съда.

С оглед извършения подробен анализ и пряк поглед върху цялостната дейност на съдебните служители в периода 01.12.2023 г. – 30.11.2024 г. атестационната комисия е дала отлични оценки за изпълнение на служебните им задължения по заложените критерии за конкретния атестационен период.

II. АДМИНИСТРАТИВНА И ФИНАНСОВА ДЕЙНОСТ

1. Административна дейност

Административното ръководство на Военно-апелативния съд се осъществява от бригаден генерал Румен Петков – административен ръководител и председател на съда и от заместника на административния ръководител – заместник-председател на съда – полк. Лидия Евлогиева.

През 2024 г. от административното ръководство са издадени 371 заповеди. Взето е отношение по общо 381 писма, постъпили по служебния e-mail и по служебните страници от Висшия съдебен съвет.

През 2024 г. на основание чл. 106, ал. 1, т. 5 от ЗСВ председателят на съда е свикал 11 Общи събрания със съдиите и съдебните служители от Военно-апелативния съд.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

На **30.01.2024 г.** е проведено Общо събрание със съдиите от Военно-апелативния съд във връзка с обсъждане и приемане на Доклад, относно резултатите от извършената проверка на организацията на дейността на съдиите от Софийския военен съд, **докладчик: полк. Лидия Евлогиева и полк. Юлиян Банков;**

Обсъждане и приемане на Доклад, относно резултатите от извършената проверка на организацията на дейността на съдиите от Пловдивския военен съд, **докладчик: полк. Лидия Евлогиева и полк. Свилен Александров;**

Обсъждане и приемане на Доклад, относно резултатите от извършената проверка на организацията на дейността на съдиите от Сливенския военен съд, **докладчик: полк. Петьо Славов Петков и полк. Юлиян Банков;**

Обсъждане и приемане на Проект на Правила за определяне индивидуалното разполагаемо годишно време на административния ръководител, на заместник – административния ръководител – заместник – председател и на съдиите от Военно-апелативния съд, за разглеждане и приключване на съдебните дела, **докладчик: бригаден генерал Румен Петков.**

На **13.02.2024 г.** е проведено Общо събрание със съдиите от Военно-апелативния съд във връзка с предсрочно освобождаване на съдебни заседатели от съдебния район на Военен съд – София, **докладчик: полк. Юлиян Банков;**

На **28.03.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд във връзка с предсрочно освобождаване на съдебен заседател от съдебния район на Военен съд – София, **докладчик: полк. Свилен Александров;**

На **11.04.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд във връзка с обсъждане на образувана преписка, ведно със становища на Върховния касационен съд и Върховния административен съд, за изразяване на мнение по постъпилите становища, **докладчик: полк. Юлиян Банков;**

На **08.05.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд във връзка с обсъждане на административни въпроси и въпроси свързани със сградния фонд на Военно-апелативния съд, **докладчик: бригаден генерал Румен Петков;**

На **15.05.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военен съд – Пловдив и Военен съд – Сливен, в гр. Пловдив – сградата на Военен съд – Пловдив във връзка с обсъждане на предложение на председателя на Военен съд – Сливен относно назначаване на заместник на административния ръководител на съда и изготвяне на становище на общото събрание на съдиите от Военен съд – Пловдив и Военен съд – Сливен;

На **23.07.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд, във връзка с избор на състав на Комисия по професионална етика към Военно-апелативния съд, **докладчик: Бригаден генерал Румен Петков;**

На **10.09.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

апелативния съд, във връзка с предсрочно освобождаване на съдебен заседател от съдебния район на Военен съд – Сливен, **докладчик: полк. Лидия Евлогиева;**

На **15.10.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд, във връзка с предсрочно освобождаване на съдебен заседател от съдебния район на Военен съд – София, **докладчик: полк. Юлиян Банков;**

На **29.10.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд, във връзка с обсъждане и изготвяне на поименен списък на съдиите от Военно-апелативния съд, които ще служат за определяне чрез жребий на поименните състави на конкурсните комисии за провеждане на конкурси за заемане на свободни длъжности „съдия“ в окръжните съдилища, **докладчик: Бригаден генерал Румен Петков;**

На **21.11.2024 г.** е проведено Общо събрание на съдиите от Военно-апелативния съд, във връзка с предсрочно освобождаване на съдебни заседатели от съдебния район на Военен съд – София, **докладчик: лейт. Радка Дражева.**

През **2024 г.** във Военно-апелативния съд бяха актуализирани, утвърдени и отменени следните правила и процедури, както и въведени следните регистри:

- ❖ Със заповед № А – 1 от **03.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е обявен личния състав и структура на Военно-апелативния съд, считано от 01.01.2024 г.;
- ❖ Със заповед № А – 3 от **03.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определен размера на редовния и допълнителен платен годишен отпуск на съдиите от Военно-апелативния съд, за 2024 г.;
- ❖ Със заповед № А – 4 от **03.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определен размера на редовния и допълнителен платен годишен отпуск на съдебните служители от Военно-апелативния съд, за 2024 г.;
- ❖ Със заповед № А – 5 от **03.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е обявено работното време на администрацията на съда и предоставянето на справки на страните, на процесуалните представители и адвокатите по делата на съда.
- ❖ Със заповед № А – 17 от **15.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е утвърден Стратегически план за дейността на Военно-апелативния съд, за периода 2024 г. – 2027 г.;
- ❖ Със заповед № А – 33 от **19.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е преустановено издаването и подновяването на КЕП на съдии и съдебни служители от военните съдилища, които при необходимост ще бъдат командировани във Военно-апелативния съд, съгласно сключен договор с „Информационно обслужване“ АД;
- ❖ Със заповед № А – 38 от **29.01.2024 г.** на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд са утвърдени Вътрешни правила за работа с компютърната техника във Военно-апелативния съд;



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

- ❖ Със заповед № А – 40 от 31.01.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определено индивидуалното разполагаемо годишно време за разглеждане и приключване на делата на съдиите от Военно-апелативния съд;
- ❖ Със заповед № А – 51 от 06.02.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е утвърден Оперативен план за дейността на Военно-апелативния съд за 2024 г.;
- ❖ Със заповед № КИ – 57 от 16.02.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е утвърден актуален списък на лицата по чл. 37 ЗЗКИ във Военно-апелативния съд;
- ❖ Със заповед № КИ – 58 от 16.02.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е утвърден актуален списък на лицата по чл. 23 ППЗЗКИ във Военно-апелативния съд;
- ❖ Със заповед № А – 109 от 17.04.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд са утвърдени мерки във връзка с предприети действия по отношение на Анализа на констатираните от ИВСС, случаи на нарушаване правото на разглеждане и решаване на делото в разумен срок;
- ❖ Със заповед № А – 191 от 11.07.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е обявен личния състав по старшинство и структура на Военно-апелативния съд, считано от 09.07.2024 г.;
- ❖ Със заповед № А – 196 от 23.07.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определено индивидуалното разполагаемо годишно време за разглеждане и приключване на делата на майор Васил Петков – съдия във Военно-апелативния съд;
- ❖ Със заповед № А – 197 от 23.07.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определено индивидуалното разполагаемо годишно време за разглеждане и приключване на делата на лейт. Радка Дражева – съдия във Военно-апелативния съд;
- ❖ Със заповед № А – 248 от 26.09.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определено лице от Военно-апелативния съд за проверка на статуса на КЕП на постъпили документи по служебния e-mail на съда;
- ❖ Със заповед № А – 196 от 23.07.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд са утвърдени Вътрешни правила за реда за подаване на сигнали или публично оповестяващи информация за нарушения съгласно ЗЗЛПСПОИН;
- ❖ Със заповед № А – 264 от 07.10.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд са утвърдени мерки във връзка с предприети действия по отношение на Анализа на констатираните от ИВСС, случаи на нарушаване правото на разглеждане и решаване на делото в разумен срок;



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

- ❖ Със заповед № А – 265 от 09.10.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд определени поименните комисии за извършване на проверки на организацията на дейността на съдиите от военните съдилища;
- ❖ Със заповед № А – 303 от 25.10.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд са утвърдени мерки за пожарна безопасност в помещенията ползвани от Военно-апелативния съд;
- ❖ Със заповед № А – 348 от 03.12.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е определено длъжностно лице, което да ползва и управлява КЕ времеви печат, с цел изпълнението на законовите задължения на съда.

2. Финансова дейност

Утвърдената от Висшия съдебен съвет бюджетна сметка на Военно-апелативния съд за 2024 година е в размер на **2 005 756 лева**, разпределена по параграфи и процентно, както следва:

Разходи за заплати – **1 239 760 лева (61,81%)**;
Други възнаграждения на персонала – **365 791 лева (18,24%)**;
Осигурителни вноски – **319 007 лева (15,90%)**;
Текуща издръжка и данъци – **57 105 лева (2,85%)**;
Капиталови разходи – **26 300 лева (1,74%)**;

Изразходваните през годината средства са в размер на **1 981 663 лева**, които представляват **98,80%** спрямо годишния план от **2 005 756 лева**.

Основен и най-голям дял от разходите на съда са тези за трудови възнаграждения и осигуровки. Останалата част от разходите са свързани с издръжката на всички останали дейности. За последните три години действително направените разходи за текуща издръжка на съда не са се променяли съществено. Най-голям дял от издръжката на съда се е формирал от разходи за външни услуги .

Военно-апелативният съд разполага с добра материална база и необходимата техника за всеки магистрат и съдебен служител. Всички магистрати имат достъп чрез интернет до сайтовете на институциите и органите от национално равнище, до институциите на ЕС и държавите – членки.

Финансовата дейност на съда се изпълнява своевременно и стриктно, съобразно функционалните задължения на съответните служители.

Във Военно-апелативния съд в реална среда функционира система за финансово управление и контрол (СФУК), която изцяло съответства с нормативните и вътрешни актове, регулиращи финансовата и административната



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

дейност на съда. Благодарение на нея се формира благоприятна контролна среда и се гарантира спазване на финансовата дисциплина.

Системата за финансово управление и контрол действа като се съблюдават утвърдени от административния ръководител – председател Вътрешни правила за осъществяване на предварителен контрол за законосъобразност върху финансовата дейност на съда.

Във Военно-апелативния съд през 2024 година се осъществи стриктно спазване на утвърдените вътрешни правила за поемане на ангажменти. Целта на правилата е осъществяване на контрол върху всеки сключен договор, както и коректно отразяване и представяне на данните за поети ангажменти от Военно-апелативния съд пред Висшия съдебен съвет. Поemanето на всеки ангажмент, сключване на договор и тяхното изпълнение е съобразено с утвърдената бюджетна сметка на Военно-апелативния съд за 2023 година и се извършва след съгласуване с главния счетоводител – за наличие на бюджетни средства, със съдебния администратор – за преценка на законосъобразността, целесъобразността и одобрение на разхода, както и с административния ръководител - председател за решение, относно поемане на ангажмент.

Бюджетната дейност на съда през 2024 година се осъществи при реалистично прогнозиране на разходите по видове – годишни разходи и залегнали такива в тригодишната прогноза. Своевременно се анализираха извършените разходи по параграфи и при необходимост се извършваха вътрешно компенсационни промени или се сезираше ВСС своевременно за корекции по бюджетната сметка на съда.

Със заповед на председателя на съда са назначени постоянно действащи комисии за контрол на всички служби и дейности. Това повишава максимално финансовата дисциплина и качеството на работата.

Във Военно-апелативния съд е изградена система за мониторинг и финансово управление и контрол с цел да се оцени адекватното му функциониране и да се гарантира навременното актуализиране при промени в условията. Системата включва текущо наблюдение и самооценка.

В утвърдената Инструкция за функционирането на СФУК е регламентирана системата за мониторинг на вътрешните контроли. В нея са описани формата и начините за осъществяване на мониторинг в съда и това кои лица го осъществяват.

Със заповед на председателя на съда е създадена постоянно действаща комисия по функциониране на системите за СФУК във Военно-апелативния съд.

Общата оценка за състоянието на финансовото управление и контрол за 2023 г. на Военно-апелативния съд е „много добра“. Работи се по усъвършенстване и актуализиране на съществуващата вътрешна нормативна база.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

III. ДЕЙНОСТ НА СЪДИИТЕ ИЗВЪН ОСНОВНАТА ИМ ДЕЙНОСТ ПО ПРАВОРАЗДАВАНЕ

1. Становища по образувани тълкувателни дела

През 2024 г. е изготвено становище по във връзка с молба с поставени въпроси, свързани с направени изменения в разпоредбите на чл.280, чл. 281, чл. 343б от НК със Закона за изменение и допълнение на НК, обн. ДВ. бр. 67/2023 г.

Докладчик: полк. Юлиан Банков

2. Участие на съдиите в срещи и работни групи

- ❖ Бригаден генерал Румен Петков – административен ръководител – председател на Военно-апелативния съд през 2024 г. е взел участие в междуведомствената група, създадена със Заповед № ЛС-13-129/27.09.2023г. на министъра на правосъдието, във връзка с изготвяне на законодателни изменения в изпълнение на решението на Европейския съд по правата на човека (ЕСПЧ, Съда) по делото „Мустафа срещу България“ (жалба № 1230/17);
- ❖ Полковник Лидия Евлогиева – заместник на административния ръководител – заместник – председател на Военно-апелативния съд на 26 март 2024 г. е взела участие в дискусия/кръгла маса за предотвратяване разпространението на оръжия за масово унищожение и материали с двойна употреба.

3. Участие на съдии от Военно-апелативния съд в комисии по проверки на организацията на дейността на съдиите от военните съдилища.

В изпълнение на задължението по чл. 106, ал.3, вр. ал. 1, т. 7 от Закона за съдебната власт през отчетната година бяха сформирани три комисии, които извършиха проверки на организацията на дейността на съдиите от Военен съд - София, Военен съд – Пловдив и Военен съд - Сливен.

Със заповед № А – 265 от 09.10.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е са извършени проверки на организацията на дейността на съдиите от военните съдилища, която да обхване периода **01.11.2023 г. – 01.11.2024 г.**, със следните задачи:

1. Каква е организацията на работата по образуването, насрочването и движението на делата. Спазват ли се сроковете, предвидени в Правилника за администрацията в съдилищата /ПАС/ и НПК. Какви са предприетите от административния ръководител на съответния военен съд мерки за подобряване и



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

усъвършенстване организацията по администриране и насрочване на делата.

2. Каква е дейността на председателите на военните съдилища по осъществяване на контрол за спазване на сроковете за решаване на делата. Какви организационни и други мерки са предприети при констатации за просрочени дела.

3. Извършване на проверка за верността на статистическите данни по основните показатели за движението и решаването на делата, спазване на сроковете за разглеждане, отлагане и решаване на делата. Извършване на проверка на организацията на дейността по образуването на делата и отчитането им като приключени.

4. Извършване на проверка за спазването на чл. 9 от ЗСВ относно разпределението на делата на принципа на случайния подбор чрез електронно разпределение съобразно поредността на постъпването им, и конкретно:

- има ли налични правила за избор на съдия-докладчик измежду всички съдии от съда.

- изготвя ли се и прилага ли се към делото протокол за разпределението на хартиен носител, който да отразява данните за участвалите в разпределението съдии и тези, които са били изключени, с посочване на съответното основание за изключването.

- изработени ли са правила за промяна на параметрите на електронното разпределение на делата на случаен принцип по отношение на: добавяне или отстраняване на съдия към списъка на участващите в случайното разпределение при наличие на основание за това; спиране или възобновяване на участието в разпределението на съдия за определени периоди от време; промяна в натовареността на конкретен съдия спрямо средната натовареност за съответния военен съд, изразена в проценти от 0% до 100 %, за какъв период се отнася промяната и какво е основанието за това.

5. Извършване на проверка на организацията по публикуване на постановените съдебни актове на сайта на съответния военен съд. Установяване на причини за нередовното и несвоевременно публикуване на постановените съдебни актове и взетите мерки за тяхното отстраняване.

6. Да се извърши преглед по изпълнение на препоръките, ако такива са дадени от комисиите, извършили предходните проверки на съответния военен съд.

7. Извършване на проверка на внесените в съответния съд парични средства по изпълнение на влезлите в сила присъди и издадените изпълнителни листове.

8. Извършване на проверка на образуваните дела за престъпления с участие на граждански лица, брой и видове дела, брой дела с участие на съдебни заседатели, брой дела без участие на съдебни заседатели, брой осъдени лица, брой дела за престъпления при или по повод изпълнение на служба или общи престъпления.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Проверките са извършени от следните комисии в състав:

I. От 04 до 06 ноември 2024 г. полк. Лидия Евлогиева – заместник на административния ръководител – заместник – председател на Военно-апелативния съд и лейт. Радка Дражева – съдия във Военно-апелативния съд, да извършат проверка на организацията на дейността на съдиите от Военен съд - Сливен.

II. От 05 до 07 ноември 2024 г. полк. Петьо Сл. Петков и майор Васил Петков – съдии във Военно-апелативния съд, да извършат проверка на организацията на дейността на съдиите от Военен съд - Пловдив.

III. От 12 до 14 ноември 2024 г. полк. Петьо Сл. Петков и полк. Юлиян Банков – съдии във Военно-апелативния съд, да извършат проверка на организацията на дейността на съдиите от Военен съд - София.

Резултатите от проверките са обективирани в доклади, приети с решения на Общото събрание на съдиите от Военно-апелативния от 23.01.2025 г., като докладите са предоставени за сведение на съдилищата съответно - с изх. № 55/28.01.2025 г. на Военен съд – София, с изх. № 56/28.01.2025 г. на Военен съд – Пловдив и с изх. № 57/28.02.2025 г. на Военен съд – Сливен.

Възражения по констатациите в докладите не са постъпвали.

4. Дейност на Комисията по професионална етика към Военно-апелативния съд (КПЕ)

През 2024 г. полк. Петьо Славов Петков – съдия във Военно-апелативния съд, като редовен член към КПЕ на ВКС, е взел участие в заседание на комисията, при даване на становище, относно притежаваните нравствени качества на полк. Воля Кънев – съдия във Военен съд – Сливен и на полк. Свилен Александров - съдия във Военно-апелативния съд, във връзка с навършването им на 65-годишна възраст.

С решение на Общото събрание на съдиите във Военно-апелативния съд, проведено на 23 юли 2024 г. е избрана Комисия за професионална етика към Военно-апелативния съд в състав:

Председател: полк. Лидия Евлогиева

Членове: майор Васил Петков и лейтенант Радка Дражева

Резервен член: полк. Юлиян Банков.

IV. ДЕЙНОСТ НА СЪДЕБНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Дейността на съдебната администрация, съгласно чл. 340 от ЗСВ, е да подпомага органите на съдебната власт при осъществяване на правомощията им. Структурата на администрацията и конкретните задължения на служителите от Военно-апелативния съд са съобразени и изготвени съгласно Правилника за администрацията на съдилищата (ПАС).

През 2024 г. няма промяна в щата на съдебната администрация на Военно-апелативния съд.

1. Дейност на специализираната администрация

Специализираната администрация, която по своята същност подпомага работата на съдиите, и през тази година работеше при висока натовареност поради ограничения числен състав.

В служба „Съдебни секретари“ през годината са работили двама съдебни секретари, както и служителят по сигурността на информацията, на когото е възложено да изпълнява и функцията на съдебен секретар, като организацията на работата е по начин, който съответства на нуждите и спецификата на работата във Военно-апелативния съд.

През 2024 г. общия брой на *участието* в съдебни заседания, национални съвещания и общи събрания от съдебните секретари във Военно-апелативния съд е както следва:

Емилия Стоянова – 32 броя съдебни заседания, проведени в сградата на Съдебната палата в гр. София, бул. „Витоша“ № 2, зала 4, Партер;

Таня Димчева – 20 броя съдебни заседания, проведени в сградата на Съдебната палата в гр. София, бул. „Витоша“ № 2, зала 4, Партер;

Веселина Христова – 25 броя съдебни заседания, проведени в сградата на Съдебната палата в гр. София, бул. „Витоша“ № 2, зала 4, Партер.

Виолета Драгиева (*съдебен секретар от ВС - Пловдив*) – 4 броя съдебни заседания, проведени по ВНОХ № 3/2023 по описа на Военно-апелативен съд в съдебната сграда на ВС – Пловдив, находяща се в гр. Пловдив, ул. „Д-р Г.М. Димитров“ № 28

В служба „Съдебно деловодство“ работата по делата, обслужването на съдиите и страните по делата се извършва от 2 (двама) съдебни деловодители.

В служба „Регистратура за класифицирана информация“, където се помещават също и Регистратура КИ на НАТО и Регистратура КИ на ЕС работата по делата, обслужването на съдиите и страните по делата се извършва от 1 (един) съдебен деловодител.

Съгласно решение на Съдийската колегия към Висшия съдебен съвет, считано от 11.06.2024 г. лейтенант Радка Дражева встъпи в длъжност „съдия“ във Военно-апелативния съд, а считано от 09.07.2024 г. на същата длъжност встъпи и



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

майор Васил Петков. Съгласно чл. 39 ал. 3 т. 3 ЗЗКИ лейт. Дражева и майор Петков по право имат достъп до класифицирана информация. Майор Петков и лейт. Дражева са представили Декларации, че са преминали първоначално обучение за работа с класифицирана информация. Отговарят на законовите изисквания и са включени в Списъците на длъжностите/задачите във ВАпС, за които се изисква достъп до национална класифицирана информация до ниво „строго секретно“.

През отчетния период от ССИ са актуализирани текущи документи, свързани с дейността на Регистратурите за национална и чуждестранна класифицирана информация в съответствие с изискванията на ЗЗКИ, ППЗЗКИ и ЗУ на ДКСИ:

Актуализирани са Списъци на длъжностите и заемащите ги лица във Военно-апелативния съд, на които се налага да работят с класифицирана информация, съгласно чл. 37 от ЗЗКИ и чл. 23 ППЗЗКИ;

Актуализиран е Списък на длъжностите/задачите, нивата и заемащите ги лица, за които се изисква сертификат за достъп до класифицирана информация до ниво NATO SECRET, на основание т. 27 от Директивата на НАТО за персонална сигурност AC/35-D/2000-REV5 и т. 3.1., т. 10 и т. 12 от Задължителни указания на ДКСИ за прилагане на принципите и мерките за защита на КИ на НАТО в областта на персоналната сигурност, приети с Решение № 27-I6/07.04.2022 г.

Актуализиран е Списък на длъжностите/задачите, нивата и заемащите ги служители, за които се изисква сертификат за достъп до класифицирана информация на ЕС до ниво SECRET UE / EU SECRET, на основание т. 3.1., т. 10 и т. 12 от Задължителни указания на ДКСИ за прилагането на принципите и мерките за защита на КИЕС в областта на персоналната сигурност, приети с Решение № 27-I-16/07.04.2022 г.).

Издаване на Разрешения за достъп до национална и чуждестранна класифицирана информация.

През 2024 г. са изпратени 3 броя Искания до ДАНС и съответно са издадени нови РДКИ на служителите Емилия Петрова Стоянова, Таня Илиева Димчева и Илияна Петрова Дойчинова, която изпълнява функциите и задълженията на „Завеждащ РКИ“.

Издадени са от ДАНС съответно 3 бр. Разрешения за достъп до класифицирана информация до ниво „строго секретно“ и 3 бр. прекратяване на предходните РДКИ на Емилия Стоянова, Таня Димчева и Илияна Дойчинова, както и издадените им Сертификати за достъп до чуждестранна класифицирана информация (на НАТО и на ЕС), които са върнати на издалите ги органи.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Обучения

През 2024 г. ССИ Веселина Христова е провела първоначален и текущ брифинг/инструктаж за работа са КИ на НАТО и на ЕС на новоназначени съдии – лейт. Дражева и майор Петков, които, след проведените инструктажи, са подписали съответните декларации и са включени в Списъка на длъжностите/задачите и заемащите ги лица за които се изисква достъп до чуждестранна класифицирана информация - на НАТО, до ниво NATO SECRET и на ЕС до ниво SECRET UE / EU SECRET.

ПРОВЕРКИ в Регистратурите за класифицирана информация

През отчетния период, Комисия, определена съгласно т. II от Заповед № А-335/20.12.2023 г., на административния ръководител - председател на Военно-апелативния съд, са извършени четири проверки в трите Регистратури за класифицирана информация, при които не е констатирана липса на дела и документи. За резултатите от извършените от Комисията проверки са изготвени съответните протоколи;

Съдебният деловодител класифицирана информация, изпълняваща функциите и задълженията на Завеждащ РКИ, своевременно е изготвяла и представяла на ССИ ежемесечни доклади.

На основание Решение на Националното бюро за контрол на СРС (НБКСРС) от 25.01.2024 г., на основание чл. 34е, ал. 1 и ал. 4 от Закона за СРС, на 20.02.2024 г. в съда е извършена комплексна проверка на дейността по ЗСРС през 2023 г. от Комисия, начело с Председателя на НБКСРС. При проверката не са констатирани нередности и не са давани препоръки.

По направени запитвания от НБКСРС, своевременно е предоставяна необходимата им информация по процедурите по ЗСРС.

През 2024 г. от Висшия съдебен съвет и от Председателя на НБКСРС са постъпили писма за предоставяне на информация, относима към процедурите по ЗСРС, за различни периоди и своевременно е представена такава.

В служба „Регистратура“ през 2024 г. са постъпили 81 бр. наказателни дела, от които 30 бр. ВНОХД, 39 бр. ВЧНД, 9 бр. ВАНД, 2 бр. ВНЧХД и 1 бр. ВНДВ, 907 бр. молби, жалби, протести и други документи, и са изведени 789 бр. дела и документи.

Предвид критичния минимум на човешки ресурси в администрацията на съда, намалената щатна численост и с оглед непрекъснатост на работния процес председателят на съда е възложил със заповед осъществяването на допълнителни функции на по-голямата част от служителите.

Към настоящия момент са силно ограничени възможностите за предприемане на други организационни решения за редуциране на отделните щатни длъжности с оглед равномерното натоварване на съдебните служители.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Действията следва да бъдат насочени към преодоляване на практиката за съвместяване на длъжности между административните звена, което оказва негативен ефект върху цялостната организация на работата на съда.

В този числен състав съдебната администрация полага усилия и проявява професионално отношение, изпълнявайки стриктно и съвестно своите задължения.

Следва да се отчете като трайно установена положителна практика успешното провеждане на принципите на работа в екип, взаимозаменяемост, бързина и ефективност на работата в определени ситуации при натовареност на някои служби, както и при отсъствие на служители от работа поради ползване на платен годишен отпуск, или отпуск поради временна неработоспособност.

Между съдиите и съдебните секретари е въведен екипен принцип на работа, който дава отлични резултати по отношение срочното разглеждане и приключване на делата.

През отчетната 2024 г. всички служби на съда бяха организирани с оглед максимално улесняване и бързо обслужване на страните по делата, на гражданите и представителите на медиите. За подобряване на обслужването през цялата 2023 г. деловодството работеше без прекъсване през целия ден.

Службите и канцеларията на съда, включително и съдебните секретари, качествено изпълняват задълженията си. Съдебните протоколи и другите съдебни книжа се изготвят в срок и в съответствие с изискванията на закона. Съдебните деловодители осигуряват връчването на съдебните книжа и упражняват предварителния контрол върху пригодността на делата за разглеждането им в съдебно заседание.

Настоящото ръководство работи за подобряване на техническата обезпеченост с оглед сканиране на всички документи по въззивното дело след образуване му с цел улеснение на страните и пестене на консумативи. През годината продължи практиката да се сканират всички документи на хартиен носител по делата, които се образуват във въззивната инстанция, с което на практика се създава електронно дело. Документите се съхраняват в PDF-формат в деловодната програма. Те са индексирани и подредени по съдържание, чрез което се постига пряко разглеждане на части от електронното дело. Възложено е на служителите от служба „Съдебно деловодство“ да сканират и работната карта по делото и да я прилагат към електронното досие по конкретното дело в Деловодната информационна система.

За отложените дела след всяко съдебно заседание съответния съдебен секретар изготвя доклад до председателя на съда за причините за отлагане на делото и за датата на следващото му насрочване.

По този начин се извършва контрол относно основателността на отлагане на делата и за своевременното им насрочване, за срочното насрочаване на делата и своевременното изписване на съдебните актове по тях, за което има и съответна заповед на председателя.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Със заповед № А – 5 от 03.01.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд, на основание чл. 147 и чл. 148 от ПАС е уредено работното време на администрацията на съда и режима на труд и почивка по време на работа.

Със заповед № А – 323 от 13.11.2024 г. на административния ръководител – председател на Военно-апелативния съд е назначена комисия която да извърши преглед за обезценка на ДМА.

С оглед икономия на финансови средства за размножаване и разпространение на документи и своевременното уведомяване на съдиите и служителите по важни и неотложни въпроси, в локалната мрежа на съда функционира създадената споделена папка с наименование „Военно-апелативен съд – Вътрешна информационна страница“, която съдържа две подпапки за съдии и съдебни служители със съответното ниво на достъпност и сигурност. В папките се съхраняват и предоставят за запознаване на личния състав на съда заповеди, издадени от административния ръководител, вътрешни правила, касаещи дейността на съдиите и съдебната администрация, решения по върнати от ВКС дела, както и други относими към дейността на съдиите и служителите документи в електронен формат „pdf“. Указан е срок за публикуване, запознаване и съхранение на съответните документи.

В деловодството са осигурени нормални условия за обслужване на адвокатите и техните клиенти. Справките се извършват незабавно.

Не са регистрирани оплаквания от работата на канцеларията и другите служби на съда. Не са постъпвали и жалби за бавност поради обявени за решаване дела с неизписани в срок съдебни актове.

2. Дейност на общата администрация

Специалист, стопанисване съдебно имущество, отговаря за стопанисването на служебните помещения на Военно-апелативния съд. На съдебния служител със заповед на административния ръководител му е възложено да изпълнява и задачи, свързани с експлоатацията на служебните автомобили на съда, като следи за тяхната изправност и отчетност.

Системен администратор, той и съдебен статистик, ежедневно оказва съдействие на съдиите и съдебните служители при работа с ЕИСС. Подпомага административния ръководител и съдебния администратор за въвеждането и поддържането на информационните и периферните системи в съда. Поддържа наличния хардуер и софтуер, анализира нуждите от промяна и прави предложения за актуализиране и усъвършенстване на системата.

Подпомага административния ръководител и съдебния администратор в събирането и обобщаването на статистическата информация, изготвя и изпраща в определените срокове статистически отчети.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

V. КВАЛИФИКАЦИЯ НА МАГИСТРАТИ И СЪДЕБНИ СЛУЖИТЕЛИ

Квалификацията на магистратите и съдебните служители във Военно-апелативния съд е висока и отговаря на заеманите длъжности в съда. През 2024 г. съдиите и съдебните служители взеха участия в различни обучения и участваха в семинари, както следва:

Бригаден генерал Румен Петков, административен ръководител - председател е взел участие в обучение, организирано между съдиите от Военно-апелативния съд и съдиите от НК на Апелативен съд – Бургас в к.с. Равда, хотел „Емералд Резорт Бийч & Спа“ за времето **31 октомври до 01 ноември 2024 г.**, на тема: „Новите предизвикателства по наказателните дела за престъпления, извършени от военнослужещи, в осъществяването на които са участвали и граждански лица“ и „Разпита на полицейски служители, като свидетели в светлината на измененията на чл. 118, ал. 2 от НПК“.

Полковник Лидия Евлогиева, заместник – административен ръководител – заместник - председател е взела участие в обучение, организирано между съдиите от Военно-апелативния съд и съдиите от НК на Апелативен съд – Бургас в к.с. Равда, хотел „Емералд Резорт Бийч & Спа“ за времето **31 октомври до 01 ноември 2024 г.**, на тема: „Новите предизвикателства по наказателните дела за престъпления, извършени от военнослужещи, в осъществяването на които са участвали и граждански лица“ и „Разпита на полицейски служители, като свидетели в светлината на измененията на чл. 118, ал. 2 от НПК“;

Полковник Петьо Петков, съдия е взел участие в обучение, организирано между съдиите от Военно-апелативния съд и съдиите от НК на Апелативен съд – Бургас в к.с. Равда, хотел „Емералд Резорт Бийч & Спа“ за времето **31 октомври до 01 ноември 2024 г.**, на тема: „Новите предизвикателства по наказателните дела за престъпления, извършени от военнослужещи, в осъществяването на които са участвали и граждански лица“ и „Разпита на полицейски служители, като свидетели в светлината на измененията на чл. 118, ал. 2 от НПК“;

Полковник Юлиан Банков, съдия е взел участие в обучение, организирано между съдиите от Военно-апелативния съд и съдиите от НК на Апелативен съд – Бургас в к.с. Равда, хотел „Емералд Резорт Бийч & Спа“ за времето **31 октомври до 01 ноември 2024 г.**, на тема: „Новите предизвикателства по наказателните дела за престъпления, извършени от военнослужещи, в осъществяването на които са участвали и граждански лица“ и „Разпита на полицейски служители, като свидетели в светлината на измененията на чл. 118, ал. 2 от НПК“;

Майор Васил Петков, съдия е взел участие в обучение, организирано



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

между съдиите от Военно-апелативния съд и съдиите от НК на Апелативен съд – Бургас в к.с. Равда, хотел „Емералд Резорт Бийч & Спа“ за времето **31 октомври до 01 ноември 2024 г.**, на тема: „Новите предизвикателства по наказателните дела за престъпления, извършени от военнослужещи, в осъществяването на които са участвали и граждански лица“ и „Разпита на полицейски служители, като свидетели в светлината на измененията на чл. 118, ал. 2 от НПК“;

Лейтенант Радка Дражева, съдия е взела участие в обучение, организирано между съдиите от Военно-апелативния съд и съдиите от НК на Апелативен съд – Бургас в к.с. Равда, хотел „Емералд Резорт Бийч & Спа“ за времето **31 октомври до 01 ноември 2024 г.**, на тема: „Новите предизвикателства по наказателните дела за престъпления, извършени от военнослужещи, в осъществяването на които са участвали и граждански лица“ и „Разпита на полицейски служители, като свидетели в светлината на измененията на чл. 118, ал. 2 от НПК“.

VI. СГРАДЕН ФОНД, ТЕХНИЧЕСКО ОБОРУДВАНЕ И ИНФОРМАЦИОННО ОСИГУРЯВАНЕ

1. Сграден фонд

Военно-апелативния съд се помещава на партера в сградата на Съдебната палата в гр.София. Ползва 8 служебни помещения и 1 помещение на етаж сутерен, където са разположени Регистратура „Класифицирана информация“, Регистратура КИ на НАТО и Регистратура КИ на ЕС.

Съдебните заседания се насрочват и провеждат в зала 4, ет. Партер а Съдебната палата.

Две трети от съдиите работят по двама в кабинет. Съдебният администратор и главният счетоводител заемат обща стая. Двама съдебни секретари, системният администратор, той и статистик и специалист – стопанисване на съдебно имущество са в една стая. Съдебното деловодство и регистратурата се помещават също в една стая, където работят двамата деловодители. В същото помещение са оборудвани и работните места на куриера и чистача. Регистратурата за класифицирана информация, по изискванията на ЗЗКИ, се помещава в напълно оборудвана отделна стая, намираща се на сутерена в Съдебната палата.

2. Техническо оборудване

В локалната мрежа на Военно-апелативния съд са свързани 18 съвременни компютърни системи, свързани към 1 сървър, 4 локални принтера, 1 бързо скоростен скенер, 2 факс машини, 11 мултифункционални устройства, 1 ксерокс и 5 лаптопа. Сървърът на съда е разположен в сървърно помещение в сградата на Съдебната палата.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

През 2024 г. за нуждите на Военно-апелативния съд са закупени:

1. Компютърна система Lenovo ThinkPad 13GEN + Монитор Lenovo 24 GEN – 15 бр.
2. Преносими компютри Lenovo ThinkPad 21 jQ E16GEN – 2бр.

3. Информационно осигуряване

По отношение на информационното осигуряване съдиите и част от съдебните служители от Военно-апелативния съд ползват правно-информационната система Сиела – Норми, Сиела – Процедури и Сиела – Практика, счетоводна програма „Конто”, програмен продукт „Аладин“ за обработка на заплатите на магистратите и съдебните служители, личен състав и граждански договори.

На **Вътрешна информационна страница** на съда и в ЕИСС се публикуват всички правила и заповеди, касаещи дейността на магистратите и съдебните служители, което от своя страна осигурява навременното им запознаване и информиране.

Основната форма на осигуряване достъп до военно-правораздавателната дейност остава създаденият електронен интернет-портал за справки по делата на Военно-апелативния съд, който позволява на страните в процеса, на гражданите и на представителите на медиите да получават нужната им информация за движението на делата. Електронната страница на съда предоставя информация за движението на делата и решенията на съда. Там е изложена информацията относно структурата и дейността на Военно-апелативния съд, свободните работни места, деня на отворените врати, местоположение и контакти, информация за статуса на делата и достъпа до обществена информация. За допълнително улеснение на гражданите на електронната страница на съда са предоставени и бланки на различни по вид заявления и декларации. След провеждане на годишните отчетни събрания на Военно-апелативния съд и военните съдилища в Република България докладът за дейността им своевременно се публикува на интернет страницата на съда. Съдържателната поддръжка на публикуваната информация се извършва от системния администратор, той и съдебен статистик. С оглед актуалност и достъпност, своевременно и в рамките на работния ден на електронната страница на съда се извършват промени и актуализация на информацията, отнасяща се до статуса на делата, при спазване изискванията на Закона за защита на личните данни и Закона за защита на класифицираната информация, публикуват се обявени съдебни актове, постановени от състави на Военно-апелативния съд. Информацията всекидневно се обновява и електронният интернет – портал е достъпен за адвокати, граждани и журналисти. По този начин се гарантира осведомеността на обществото за съдебната дейност на Военно-апелативния съд.

През отчетния период състоянието на информационното осигуряване на Военно-апелативния съд беше на добро равнище. Работните места на военните съдии и съдебните служители са снабдени с персонални компютри и принтери,



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

някои от които обаче вече не отговарят на изискванията за работа в мрежа и не могат да поддържат актуални програми за работа. Във всички съдилища са на разположение различни правно-информационни системи, изключително полезни за пряката работа на съдиите. Внедрени са и софтуерни продукти, които осигуряват обслужването на човешките ресурси, воденето на ведомостите и цялостното счетоводство, както и такива, обслужващи съдебното деловодство и разпределението на делата.

Във всички военни съдилища е осигурен достъп до интернет.

ВИ.ПРАВОРАЗДАВАТЕЛНА ДЕЙНОСТ НА СЪДИИТЕ ОТ ВОЕННО-АПЕЛАТИВНИЯ СЪД

1. Движение на делата

През 2024 г. във Военно-апелативния съд са постъпили за разглеждане по реда на въззивното производство общо **81 дела**. Висящи в началото на периода са били 10 дела – 7 внохд, 1 – внчхд и 2 – ванд. Общо делата за разглеждане са били **91**, от които 38 внохд, 2 внчхд, 41вчнд и 10 ванд.

През отчетния период постъпилите дела са разпределени по докладчици, както следва:

Съдия /име, фамилия/	Постъпили дела през отчетния период				Общо:
	внохд	внчхд	вчнд	ванд	
Румен Петков	3	1	5	1	10
Лидия Евлогиева	6	0	10	1	17
Свилен Александров	0	0	4	0	4
Петьо Сл. Петков	5	0	9	3	17
Юлиан Банков	9	0	9	1	19
Васил Петков	4	0	2	1	7
Радка Дражева	4	0	2	1	7
Общо:	31	1	41	8	81

През 2023 г. във Военно-апелативния съд са постъпили за разглеждане по реда на въззивното производство общо **52 дела**. Висящи в началото на периода са били 7 дела – 7 внохд. Общо делата за разглеждане са били **59**, от които 26 внохд, 2 внчхд, 19 вчнд и 12 ванд.

За сравнение през 2022 г. във Военно-апелативния съд са постъпили за разглеждане по реда на въззивното производство общо **66 дела**. Висящи в



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

началото на периода са били 8 дела – 8 внохд. Общо делата за разглеждане са били 74, от които 30 внохд, 4 внчхд, 32 вчнд и 7 ванд.

Данните показват, че през изминалата година се регистрира увеличение на постъплението на делата в сравнение с 2023 и 2022 г. Броят на постъпилите дела за 2024 г. е над средното постъпление на дела за последните три години, като за този тригодишен период се е запазил броят на делата, останали висящи в началото на 2024 г. – 12 висящи дела, 2023 г. – 7 висящи дела и за 2022 г. – 8 висящи дела.

Спецификата в подсъдността на военните съдилища, в които постъпленията на делата са в пряка зависимост от числеността на Българската армия и нейната предислокация, както и особеното качество на военнослужещите като субекти на извършване на престъпленията, подсъдни на военните съдилища, продължават да оказват своето влияние върху този процес на намалено постъпление на делата. Последният е зависим и от организацията на работа на органите на досъдебното производство, функция от чиято дейност се обуславя дейността на военносъдебните органи. Следва да се отбележи също така, че наред с гореизложените причини, дейността на въззивната инстанция е пряко зависима и от волята на страните, които упражняват правото си на жалба и протест, ако първоинстанционните съдилища не са осъществили правораздавателната си дейност справедливо и качествено.

Причина за по-ниския брой дела във Военно-апелативния съд е и обстоятелството, че през 2019 г. на другите апелативни съдилища в страната беше прехвърлена подсъдността досежно наказателните дела за възобновяване, което с оглед спецификата на военното правораздаване не е налице за Военно-апелативния съд. По аргумент на чл. 346, т.1 и т.2 от НПК на касационна проверка не подлежат решенията и новите присъди на апелативния съд и окръжния съд, с които деецът е би освободен от наказателна тговорност и му е наложено административно наказание на основание чл. 78а от НК, то при производство по възобновяване на наказателни дела те подрежат на проверка по реда на чл. 380 от НПК. Съгласно чл. 380 от НПК по предложение на Военно-апелативния прокурор, по реда и в сроковете, определени в Закона за административните нарушения и наказания, и се разглежда от съдия от ВапС. През отчетната 2024 г. във Военно-апелативния съд е разгледано 1 (едно) дело – Наказателно дело за възобновяване № 66/2024 г. със съдия-докладчик полк. Ю. Банков. Това производство, обаче съществено се различава от общия ред на възобновяването. Необходимо е да се отбележи още, че този процес, след законодателните изменения от 2019 г., не е изолиран, а напротив – повлиян е и от крайно негативните по отношение на военното правораздаване фактори, които през последните години оказаха своето неблагоприятно влияние и въздействие върху неговото развитие, в частност и по отношение постъплението на делата във военните съдилища.

Броят на останалите несвършени дела за 2024 г. е 12 дела, за 2023 г. е 10



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

дела и за 2022 г. е 7 дела. Наблюдава се увеличение на броя за 2024 г.

През настоящия отчетен период причините за несвършените дела са обективни. Необходимо е да се отчете и обстоятелството, че традиционно значителна част от несвършените дела са постъпили в съда през четвъртото тримесечие и най-вече в края на 2024 г., поради което обективно е било невъзможно тяхното разглеждане и решаване в рамките на отчетния период. И не на последно място, през 2024 г., както и през предходните отчетни периоди, някои от разглежданите и решавани дела са били с фактическата и правна сложност, голям обем и в някои случаи с повече от един подсъдим, множество свидетели и експерти, налагало се е извършване на допълнителни съдебно-следствени действия.

Гореизложеното намира отражение в следната таблица:

Отчетен период	Несвършени дела в началото на отчетния период					Постъпили дела през отчетния период					Общо дела за разглеждане					Общо свършени дела				
	общо	внохд	внчхд	вчнд	ванд	общо	внохд	внчхд	вчнд	ванд	общо	внохд	внчхд	вчнд	ванд	общо	внохд	внчхд	вчнд	ванд
2022 г.	8	8	0	0	0	66	22	4	33	7	74	30	4	33	7	67	23	4	33	7
2023 г.	7	7	0	0	0	52	19	2	19	12	59	26	2	19	12	49	21	1	19	8
2024 г.	10	7	1	0	2	81	31	1	41	8	91	38	2	41	10	79	28	2	41	8

Постъпилите за 2024 г. във Военно-апелативния съд дела се разпределят по съдилища, както следва:

Отчетен период	От военни съдилища	Постъпили дела (внохд, внчхд, ванд)		
		Общо	В т.ч. по жалби	В т.ч. по протести
2024 г.	ВС София	16	9	7
	ВС Пловдив	8	6	2
	ВС Сливен	16	12	4
Отчетен период	От военни съдилища	Постъпили частни дела (частни жалби и протести)		
		Общо		
2024 г.	ВС София	11		
	ВС Пловдив	22		
	ВС Сливен	8		



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Постъпилите за 2023 г. във Военно-апелативния съд дела се разпределят по съдилища, както следва:

Отчетен период	От военни съдилища	Постъпили дела (внохд, внчхд, ванд)		
		Общо	В т.ч. по жалби	В т.ч. по протести
2023 г.	ВС София	14	8	6
	ВС Пловдив	11	8	3
	ВС Сливен	8	8	0
Отчетен период	От военни съдилища	Постъпили частни дела (частни жалби и протести)		
		Общо		
2023 г.	ВС София	9		
	ВС Пловдив	8		
	ВС Сливен	2		

Постъпилите за 2022 г. във Военно-апелативния съд дела се разпределят по съдилища, както следва:

Отчетен период	От военни съдилища	Постъпили дела (внохд, внчхд, ванд)		
		Общо	В т.ч. по жалби	В т.ч. по протести
2022 г.	ВС София	11	3	3
	ВС Пловдив	12	9	3
	ВС Сливен	10	6	4
Отчетен период	От военни съдилища	Постъпили частни дела (частни жалби и протести)		
		Общо		
2022 г.	ВС София	19		
	ВС Пловдив	8		
	ВС Сливен	6		

Данните, изложени в горните таблици, показват, че се е увеличил броя на постъпилите дела /внохд, внчхд и ванд/ от ВС – Сливен и ВС - София спрямо 2023 г. и постъпилите дела /по частни жалби и протести/ от ВС – Пловдив спрямо 2023 г. Постъплението на видовете дела от останалите съдилища е останало сравнително стабилно.

През 2024 г. броят на проведени съдебни заседания е (69 бр.), който брой се е увеличил спрямо броя на тези заседания за предходната 2023 г. е намалял спрямо 2022 г. – 107 бр.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

През 2023 г. броят на проведени съдебни заседания е (41 бр.), който брой е намалял спрямо броя на тези заседания за предходните 2022, 2021 и 2020 години.

През 2022 г. броят на проведени съдебни заседания е (107), който брой е намалял спрямо броя на тези заседания за предходните 2021 и 2020 години.

Принципно съдиите проявяват стремеж да решават разпределените им дела в **едно съдебно заседание**. По изключение, когато обстоятелствата са налагали, делата са били отлагани по един или повече пъти, съобразно залегналите в НПК принципи за обективно, всестранно и пълно изясняване на обстоятелствата и разкриване на обективната истина.

2. Отложени дела

По отношение **отложените дела през отчетния период**, са отложени **19 съдебни заседания**, по причини: за събиране на нови доказателства – 11 съдебни заседания; поради неявяване на адвокат на подсъдим – 1 съдебно заседание; за определяне на нов съдебен състав – 1 съдебно заседание; поради неявяване на подсъдим – 4 съдебни заседания; поради неявяване на вещо лице – 1 съдебно заседание и поради невъзможност за запознаване на защитата с материалите по делото – 1 съдебно заседание.

През 2023 са отложени **11 съдебни заседания**, по причини: за нови доказателства – 5 съдебни заседания, неявяване на адвокат на подсъдим – 2 съдебни заседания, неявяване на свидетел – 2 съдебни заседания, неявяване на подсъдим – 1 съдебно заседание и даден срок за помирение – 1 съдебно заседание.

През 2022 г. са отложени 6 съдебни заседания, по причини: за нови доказателства – 2 съдебни заседания, молба от адвокат – 2 съдебни заседания, неявяване на адвокат на подсъдим – 2 съдебни заседания.

Налага се изводът, че от една страна във Военно-апелативния съд се внасят за разглеждане наказателни дела при непълнота на доказателствата, което води до основателни искания от страните, а от друга законът задължава съда, при основателност на тези искания, същите да бъдат допускани в съдебно следствие пред въззивната инстанция. Действащият НПК не позволява на съда да връща на разследващите органи дела поради това, че разследването не е всестранно и пълно. Основната тежест за доказване се прехвърля върху съда, а в конкретния случай на въззивната инстанция. Обстоятелството, че досъдебната фаза е посочена от закона само като подготвителна, а същинска е фазата на съдебното производство, съчетано с установеното в процеса служебно начало, задължаващо съда да събере и провери всички доказателства, относими към предмета на доказване и обуславящи съставомерността на деянията, създава предпоставки за незадълбочено разследване на престъпленията от разследващите органи.

И през отчетната 2024 г. се наблюдава неблагоприятна тенденция, изразяваща се в това, че целейки приключване на досъдебното производство в



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

срок, се наблюдават отделни случаи, в които наблюдаващите прокурори оставят без уважение във фазата на досъдебното производство искания за събиране на доказателства с аргумента по чл. 7, ал. 2 от НПК. Вярно е, че съдебното производство е основно, но в него страните развиват състезателните си възможности, което следва да става въз основа на всестранно и пълно събрана доказателствена съвкупност и изяснена фактическа страна. Подготвителният характер на досъдебното производство, в процеса на което доказателствените въпроси следва да бъдат изчистени основно, има за цел всестранно изясняване на обстоятелствата по делото и установяване в пълна степен на фактическия състав на престъплението, предмет на обвинението. Поради опасение от създаването на касационни основания за отменяне или изменение на постановления съдебен акт, все още са налице и случаи, при които съдилищата приемат за основателни и уважават доказателствени искания на страните, макар и те да не са обосновани.

Не са установени случаи на неоснователни отлагания или отсрочвания на делата, забавяне на разглеждането и приключването им по причини, зависещи от съда. Не е установен нито един случай на отлагане разглеждане на делото поради несвоевременно връчени книжа във връзка с призоваването на страните. Това се дължи на обстоятелството, че все по-често съдебните състави използват дисциплиниращите способности, предвидени в НПК и ЗСВ. През предходните години във всички случаи на отлагане или отсрочване на делата поради стремеж на страните да забавят решаването на делото посредством неявяване или неоснователни искания, съдът реагираше адекватно, в съответствие с правомощията си по НПК.

Съдебните състави полагат усилия за намаляване броя на отложените дела. Полагат се усилия преобладаваща част от делата да се насрочват в двумесечния срок от постъпването им в съда и да се разглеждат в едно съдебно заседание. Изключение правят делата, които са с фактическа и правна сложност, с огромен обем приложения или за които се налагат повторни и/или допълнителни експертизи или е налице затруднение за назначаване на вещи лица, повторни разпити на свидетели или нови разпити на нови свидетели.

През отчетния период съдиите са участвали в съдебни състави, както следва:



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Съдия /име, фамилия/	Председател на състав		Член на състав	
	Открити съдебни заседания	Закрити разпоредителни заседания	Открити съдебни заседания	Закрити и разпоредителни заседания
Бригаден генерал Румен Петков	25	36	-	-
Полк. Лидия Евлогиева	27	26	13	18
Полк. Свилен Александров	-	2	1	4
Полк. Петьо Сл. Петков	6	5	40	43
Полк. Юлиан Банков	2	1	37	34
Майор Васил Петков	5	5	10	13
Лейт. Радка Дражева	-	-	19	24
Полк. Мадлен Димитрова	-	-	2	2
Полк. Асен Шопов	4	-	-	-
Полк. Георги Георгиев	-	-	1	1
Полк. Стойко Спасов	-	-	5	2
Полк. Величка Влашева	-	-	4	1
Лейт. Георги Крушарски	-	-	2	2
Полк. Цанко Грозев	-	-	3	3
Лейт. Георги Йорданов	-	-	1	1

През 2023 година общият брой на откритите съдебни заседания е 41 бр., както следва:

ВИДОВЕ ДЕЛА	ОТЛОЖЕНИ В ОТКРИТО СЪДЕБНО ЗАСЕДАНИЕ	ОТСРОЧЕНИ ЗАСЕДАНИЯ	СВЪРШЕНИ В ОТКРИТО ЗАСЕДАНИЕ	ОБЩО
ВНОХД	9	6	15	30
ВНЧХД	2	1	1	4
ВАНД	0	0	6	6
ВЧНД	0	0	6	6
ОБЩО	11	7	28	46

3. Брой свършени дела за годината, срочност

През отчетната 2024 г. са свършени общо 79 второинстанционни дела, от които внохд са 28 дела, което съставлява 35,4% относителен дял на



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

наказателните общ характер дела от общо свършените, като този показател спрямо 2023 г. бележи намаление.

През отчетната 2023 г. са свършени общо 49 второинстанционни дела, от които внохд са 21 дела, което съставлява 42,9% относителен дял на **наказателните общ характер дела от общо свършените, като този показател спрямо 2022 г. и 2021 г. бележи увеличение.**

През отчетната 2022 г. са свършени общо 67 второинстанционни дела, от които внохд са 23 дела, което съставлява 34,3% относителен дял на **наказателните общ характер дела от общо свършените, като този показател спрямо 2021 г. и 2020 г. бележи намаление.**

От гореизложеното е видно, че през 2024 г. значително се е **запазил относителният** дял на свършените наказателни общ характер дела спрямо свършените общо за годината в сравнение с предходните две години.

В съда е наложена и утвърдена практика на бързина и срочност при разглеждането и решаването на делата на производство, която се дължи на професионализма и високата отговорност на магистратите, прецизното проучване на делата и отличната подготовка на съдебните заседания, както и на създадената много добра организация на работата и взаимодействие между отделните служители. Видно от статистическите данни 100 % от приключилите за годината дела са били свършени в срок до три месеца.

За 2024 г. от приключените общо 79 наказателни дела 79 са свършени в срок до три месеца (100%), от образуването им.

За 2023 г. от приключените общо 49 наказателни дела 49 са свършени в срок до три месеца (100%), от образуването им.

За 2022 г. от приключените общо 67 наказателни дела 67 са свършени в срок до три месеца (100%), от образуването им.

Както беше отразено приключването и решаването на делата в разумен срок се дължи най-вече на добросъвестното отношение към работата и високия професионализъм на съдиите във Военно-апелативния съд. Допълнително върху него са оказали въздействие и някои допълнителни мерки, предприети от ръководството на съда.

За поредна година **Заповед № А - 264/07.10.2024 г.** на административния ръководител-председател на съда оказва своето положително влияние и дава добри резултати по отношение насрочването и разглеждането на делата. В нея е разпоредено следното:

1. Насрочването на въззивните дела по реда на чл. 327 НПК да става не по-късно от два месеца от датата на тяхното образуване пред въззивната инстанция. Насрочването на делата извън този срок да става само по изключение, при наличие на основанията и съобразно изискванията на чл. 252, ал. 2 НПК.

2. В определенията си по чл. 327 съдебния състав следва да отразява задължително ли е явяването на подсъдимия в съдебно заседание, съобразявайки се с наличието на законовите основания за това.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

3. Съдебните служители (деловодители и секретари) да отразяват изрично в книгата за призоваване до подсъдимия, че явяването му е задължително.

4. Съдиите да упражняват правото си на самоотвод своевременно, непосредствено след образуване на делото или след възникване на основаниято.

5. Съдебните състави да използват дисциплиниращи способности и средства за страните, вещите лица и свидетелите, предоставени им от ЗСВ и НПК, когато неявяването на същите, без уважителна причина, доведе до неоснователно отлагане на делото.

6. Стриктно да се спазва изискването на чл. 18, ал. 2 от Наредбата за медицинската експертиза, приета с ПМС № 120 от 23.06.2017 г., изм. и доп. ДВ бр. 10 от 31.01.2023 г. съгласно която разпоредба лицето е длъжно да представи медицинско удостоверение по образец, утвърден от министъра на здравеопазването и министъра на правосъдието, в което изрично ад е отбелязано, че въпросното заболяване не позволява явяването му пред органите на съдебната власт.

7. Когато не са спазени изискванията на чл. 18, ал. 2 от Наредбата за медицинската експертиза, съдебните състави следва по отношение на подсъдимите да обсъдят и преценят евентуалното приложение на разпоредбата на чл. 270, вр. чл. 66, ал. 1 НПК.

8. Стриктно да се използват процесуалните възможности, предвидени в разпоредбата на чл. 94, ал. 3-6 НПК.

9. При отлагане на дела с фактическа и правна сложност и дела, по които страните проявяват недобросъвестно отношение към процесуалните си задължения, съдебните състави да определят резервни дати.

10. Във всички случаи на отлагане на делата съдебните секретари да изготвят доклад до председателя на съда с посочване на причината за отлагане.

11. Отлагането и отсрочването на делата да става при наличие на предвидените в закона основания за това и не по-късно от един месец от датата на отлагането или отсрочването.

12. По дела, чието разглеждане в съдебна фаза продължава над една година, съдията-докладчик да изготвя писмен доклад до председателя с посочване на причините за това.

13. При изготвянето на съдебните актове стриктно да се спазват законоустановените срокове по чл. 340, ал. 1 и чл. 345, ал. 1 НПК.

14. Когато горепосочените срокове не са спазени, председателят на съда със заповед ще определя допълнителен срок за изготвяне на съответния съдебен акт.

15. Решенията по върнатите от касационната инстанция дела да се



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

докладват от съответните докладчици пред всички съдии, с цел запознаването им с основанията за тяхното потвърждаване, отменяване или изменяване.

16. Да продължи практиката на всяко 15-то и 30-то число на съответния месец да се изготвя писмена справка относно срочността на съдебните актове, която да бъде докладвана на председателя на съда.

Целта на гореизложените мерки е да бъде ограничен броя на отложените дела и да се ускори разглеждането и решаването на делата, за да се постигне подобряване на показателя за своевременно разглеждане и приключване на делата пред въззивната инстанция в разумен срок.

Практиката да се изготвят ежемесечни справки (на 15 и 30 число) за забавени дела и за просрочени съдебни актове продължи и през 2024 г. Следва да се посочи, че забавянето е в изключително редки случаи в рамките на малко повече от нормативно установения срок, като при това касае дела, които са с фактическа и правна сложност, голям обем доказателства и повече на брой подсъдими и свидетели. Въведена е практиката, ако разглеждането на едно дело продължи повече от 1 година съответният докладчик да изготви рапорт за причините, поради които разглеждането на делото е продължило толкова дълго.

4. Решени дела по същество. Анализ по видове дела.

Отчетен период	Решени дела				
	Общо	Внохд Внчхд Ванд	Вчнд		
			Вчнд	Чл. 243	Чл. 64-65
2022 г.	58	28	19	7	4
2023 г.	49	30	7	6	6
2024 г.	79	38	18	11	12

От свършените общо 38 внохд, внчхд и ванд 31 са приключили с решение или присъда, а 7 са били прекратени, което съставлява **81,5 %** произнасяне по съществото на тези дела, което за поредна година е добър показател.

През 2023 г. от свършените общо 30 внохд, внчхд и ванд 28 са приключили с решение или присъда, а 5 са били прекратени, което съставлява **93,3 %** произнасяне по съществото на тези дела, което за поредна година е много добър показател.

През 2022 г. от свършените общо 34 внохд, внчхд и ванд 28 са приключили с решение или присъда, а 6 са били прекратени, което съставлява **82,35 %** произнасяне по съществото на тези дела, което за поредна година е добър показател.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Видно е, че през 2024 г. в процентно отношение относителният дял на свършените по същество дела спрямо 2023 и 2022 г. се е увеличил.

Решените дела от общ характер, в т. вчнхд и ванд, проверени по реда на въззивната проверка, по съдилища се разпределят както следва:

От ВС - София – 14 дела, от които по 8 дела присъдата е потвърдена, по 1 дело – присъдата е изменена (с други промени в наказателната част), по 2 дела присъдата е отменена изцяло (1 дело е върнато за ново разглеждане, а 1 дело е с произнасяне на нова просъда) и 3 дела са прекратени.

От ВС - Пловдив – 10 дела, от които по 5 дела присъдата е потвърдена, по 3 дела присъдата е отменена изцяло (1 дело е върнато за ново разглеждане, а 2 дела с произнасяне на нова просъда) и 2 дела са прекратени.

От ВС - Сливен – 14 дела, от които по 11 дела присъдата е потвърдена, по 1 дело - присъдата е изменена (с други промени в наказателната част) и 2 дела са прекратени.

5. Натовареност на органа и на апелативния район

Според определената им законова компетентност Военно-апелативният съд и военните съдилища в страната разглеждат наказателни дела от общ характер, наказателни дела от частен характер, административни наказателни дела и частни наказателни дела.

През 2024 г. във военните съдилища в страната, (вкл. и Военно-апелативния съд) делата общо за разглеждане са били 557 дела. Следователно средната месечна натовареност за всеки един от тях е била 3.31 дела.

През 2023 г. във военните съдилища в страната, (вкл. и Военно-апелативния съд) делата общо за разглеждане са били 604 на 15 съдии. Следователно средната месечна натовареност за всеки един от тях е била 3.35 дела.

През 2022 г. във военните съдилища в страната, (вкл. и Военно-апелативния съд) делата общо за разглеждане са били 642 на 16 съдии. Следователно средната месечна натовареност за всеки един от тях е била 3.34 дела.

Гореизложените данни намират следното изражение:



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Всичко дела във военните съдилища и Военно-апелативния съд за 2024

Г.

Съдилищ а	Висящи в началот о на отчетни я период	Постъпи ли дела през отчетни я период	Общо дела за разглежд ане	Общо свърше ни дела	Решен и по същест во	Прекрате ни дела	Свърше ни в 3 месечен срок	Висящи в края на периода	Обжалва ни и протести рани
Военно- апелативе н съд	10	81	91	79	75	4	79	12	11
ВС- София	12	129	141	131	107	24	119	10	21
ВС- Пловдив	13	183	196	185	157	28	178	11	27
ВС- Сливен	10	119	129	128	106	22	128	1	19
Общо дела:	45	512	557	523	445	78	504	34	78

Всичко дела във военните съдилища и Военно-апелативния съд за 2023

Г.

Съдилищ а	Висящи в началот о на отчетни я период	Постъпи ли дела през отчетни я период	Общо дела за разглежд ане	Общо свърше ни дела	Решен и по същест во	Прекрате ни дела	Свърше ни в 3 месечен срок	Висящи в края на периода	Обжалва ни и протести рани
Военно- апелативе н съд	7	52	59	49	40	9	49	10	5
ВС- София	9	151	160	148	116	32	136	12	17
ВС- Пловдив	15	238	253	240	225	15	228	13	12
ВС- Сливен	7	125	132	122	105	17	119	10	8
Общо дела:	38	566	604	559	486	73	532	45	42



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Всичко дела във военните съдилища и Военно-апелативния съд за 2022

Г.

Съдилищ а	Висящи в началот о на отчетни я период	Постъпи ли дела през отчетни я период	Общо дела за разглежд ане	Общо свърше ни дела	Решени по същест во	Прекрате ни дела	Свърше ни в 3 месечен срок	Висящи в края на периода	Обжалва ни и протести рани
Военно- апелативе н съд	8	66	74	67	58	9	67	7	4
ВС-София	11	248	259	250	221	29	239	9	20
ВС- Пловдив	10	186	196	181	163	18	173	15	12
ВС- Сливен	5	108	113	106	91	15	105	7	11
Общо дела:	34	608	642	604	533	71	584	38	47

Средната натовареност на военните съдии по отношение на общо дела за разглеждане е била следната:

През 2024 г. във военните съдилища у нас, (вкл. и Военно-апелативния съд) са били решени общо 523 дела от 14 съдии. Следователно натовареността на база решени дела е била 3,11 дела за всеки военен съдия.

По военни съдилища средната натовареност на база **решени** дела е била следната:

ВС - София – 131 дела са били решени от 3 съдии, като всеки съдия е решил 3,64 дела;

ВС - Пловдив – 185 дела са били решени от 3 съдии, като всеки съдия е решил 5,14 дела;

ВС - Сливен – 128 дела са били решени от 2 съдии, като всеки съдия е решил 5,33 дела.

През 2023 г. във военните съдилища у нас, (вкл. и Военно-апелативния съд) са били решени общо 559 дела от 15 съдии. Следователно натовареността на база решени дела е била 3,10 дела за всеки военен съдия.

По военни съдилища средната натовареност на база **решени** дела е била следната:

ВС - София – 148 дела са били решени от 3 съдии, като всеки съдия е решил 4,11 дела;

ВС - Пловдив – 240 дела са били решени от 4 съдии, като всеки съдия е решил 5,00 дела;



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

ВС - Сливен – 122 дела са били решени от 2 съдии, като всеки съдия е решил 5,08 дела.

През 2022 г. във военните съдилища у нас, (вкл. и Военно-апелативния съд) са били решени общо 604 дела от 16 съдии. Следователно натовареността на база решени дела е била 3,14 дела за всеки военен съдия.

По военни съдилища средната натовареност на база **решени** дела е била следната:

ВС - София – 250 дела са били решени от 4 съдии, като всеки съдия е решил 5,21 дела;

ВС - Пловдив – 181 дела са били решени от 4 съдии, като всеки съдия е решил 3,77 дела;

ВС - Сливен – 106 дела са били решени от 2 съдии, като всеки съдия е решил 4,42 дела.

Данните по този показател сочат, че най-много решени дела през 2024 г. средно месечно на един съдия се отчитат във Военен съд – Сливен, а най-малко дела – в Софийския военен съд.

По-високата натовареност в този съд се обяснява с активна дейността на военно-разследващите органи в този съдебен район.

От разглежданите от военните съдилища 466 дела са били решени 444 дела, което възлиза на **95%**. По същество със съдебен акт са приключили 370 дела, което прави **80,0%** произнасяне по съществото на делата.

От свършените 444 дела в тримесечен срок са били приключени 425 дела, което се равнява на **95,7 %**.

Последното е показател за традиционно отличната срочност, която военните съдилища в страната винаги са отстоявали и реализирали през годините при разглеждането на делата. Запазена е и традицията значителен брой от делата да се разглеждат и решават в командировка, което спестява не само усилия на страните във връзка с придвижването и явяването по делата, но и средства за тяхното разглеждане.

Брой съдии по щат, натовареност по щат и действителна натовареност на съдите във военните съдилища и Военно-апелативния съд за 2024 г.

Съдилища	Брой съдии по щат общо	Натовареност по щат		Отработени човекомесеци	Действителна натовареност	
		Към всичко дела за разглеждане	Към всичко свършени дела		Към всичко дела за разглеждане	Към всичко свършени дела
Военно-апелативен съд	6	1,26	1,10	63	1,44	1,25
ВС-София	3	3,92	3,64	34	4,15	3,85
ВС-Пловдив	3	5,44	5,14	36	5,44	5,14



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

ВС-Сливен	2	5,38	5,33	18	7,17	7,11
-----------	---	------	------	----	------	------

Брой съдии по щат, натовареност по щат и действителна натовареност на съдите във военните съдилища и Военно-апелативния съд за 2023 г.

Съдилища	Брой съдии по щат общо	Натовареност по щат		Отработени човекомесеци	Действителна натовареност	
		Към всичко дела за разглеждане	Към всичко свършени дела		Към всичко дела за разглеждане	Към всичко свършени дела
Военно-апелативен съд	6	0.82	0.68	60	0.98	0.82
ВС-София	3	4.44	4.11	36	4.44	4.11
ВС-Пловдив	4	5.27	5.00	36	7.03	6.67
ВС-Сливен	2	5.50	5.08	24	5.50	5.08

Брой съдии по щат, натовареност по щат и действителна натовареност на съдите във военните съдилища и Военно-апелативния съд за 2022 г.

Съдилища	Брой съдии по щат общо	Натовареност по щат		Отработени човекомесеци	Действителна натовареност	
		Към всичко дела за разглеждане	Към всичко свършени дела		Към всичко дела за разглеждане	Към всичко свършени дела
Военно-апелативен съд	6	1.03	0.93	58	1.28	1.16
ВС-София	4	5.40	5.21	36	7.19	6.94
ВС-Пловдив	4	4.08	3.77	41	4.78	4.41
ВС-Сливен	2	4.71	4.42	24	4.71	4.42

6. Брой върнати дела на първоинстанционните съдилища

През отчетната 2024 г. съдиите от Военно-апелативния съд са постановили 5 броя присъди и решения, с които присъдите са били отменени изцяло (2 с връщане за ново разглеждане и 3 с произнасяне на нова присъда). Наред с това са постановени от въззивната инстанция още 2 решения, с които първоинстанционните съдебни актове са били изменени.

През 2023 г. съдиите от Военно-апелативния съд са постановили 5 броя присъди и решения, с които присъдите са били отменени изцяло (3 решения с



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

връщане за ново разглеждане на делото от друг състав на съда и 2 нови присъди). Наред с това са постановени от въззивната инстанция още 4 решения, с които първоинстанционните съдебни актове са били изменени.

През 2022 г. съдиите от Военно-апелативния съд са постановили 5 броя присъди и решения, с които присъдите са били отменени изцяло (с връщане за ново разглеждане). Наред с това са постановени от въззивната инстанция още 3 решения, с които първоинстанционните съдебни актове са били изменени.

От така изложените статистически данни е видно, че броят на постановените отменителни присъди и решения за 2024 г. се запазил спрямо 2023 г. От това обаче не би могло да бъде наложен извод, че е налице тенденция към влошаване качеството на работа на прокуратурата и първата инстанция. Липсва определена устойчивост и наличие на тенденция в развитието на този показател.

7. Брой обжалвани и протестирани въззивни производства, резултати от касационната проверка, изводи

През отчетната 2024 г. Военно-апелативният съд е постановил **общо 75** съдебни акта – присъди, решения и определения. От протестираните и обжалвани съдебни актове, в това число и постановени през 2023 г., а протестирани и обжалвани през 2024 г., Върховният касационен съд е потвърдил общо 9 решения и определения.

През 2023 г. Военно-апелативният съд е постановил общо 49 съдебни акта – присъди, решения и определения. От протестираните и обжалвани съдебни актове, в това число и постановени през 2022 г., а протестирани и обжалвани през 2023 г., Върховният касационен съд е потвърдил общо 16 решения и определения.

През 2022 г. Военно-апелативният съд е постановил общо 67 решения и определения. От протестираните и обжалвани съдебни актове, в това число и постановени през 2021 г., а протестирани и обжалвани през 2022 г., Върховният касационен съд е потвърдил общо 18 решения и определения.

През 2023 г. Военно-апелативният съд е постановил общо 75 решения и определения. От протестираните и обжалвани съдебни актове, в това число и постановени през 2023 г., а протестирани и обжалвани през 2024 г., Върховният касационен съд е коригирал общо 7 решения. От тях изцяло или отчасти е отменил 4 решения, а 1 е изменил.

През 2023 г. Военно-апелативният съд е постановил общо 49 решения и определения. От протестираните и обжалвани съдебни актове, в това число и постановени през 2022 г., а протестирани и обжалвани през 2023 г., Върховният касационен съд е коригирал общо 7 решения. От тях изцяло или отчасти е отменил 5 решения, а 2 е изменил.

През 2022 г. Военно-апелативният съд е постановил общо 67 решения и определения. От протестираните и обжалвани съдебни актове, в това число и



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

постановени през 2021 г., а протестирани и обжалвани през 2022 г., Върховният касационен съд е коригирал общо 6 решения, постановени по дела за 2022 г. на Военно-апелативния съд. От тях изцяло или отчасти е отменил 4 решения, а 2 е изменил.

7.1 Анализ на отменени и изменени съдебни актове – причини

ОТМЕНЕНИ ДЕЛА

✓ Решение № 07/07.04.2022 година по внохд № 62/2021 година. Въззивното решение е отменено изцяло с решение № 50126/02.01.2024 година по н.д. 566/2022 година на Върховен касационен съд, второ наказателно отделение. Въззивната инстанция, при повторното разглеждане на делото след връщането му за ново разглеждане от ВКС, е изменила първоинстанционната присъда като е намалила наказанието лишаване от свобода от десет месеца на шест месеца. Отменила е отнемането в полза на държавата на л.а. „Пежо“ собственост на подсъдимия. Касационната инстанция е констатирала допуснати съществени нарушения на процесуалните правила във връзка с некачествена въззивна проверка на направените от защитата възражения. При предното разглеждане на делото от въззивната инстанция по внохд № 30/2020 година са били допуснати и разпитани свидетели. Съставът на въззивния съд е изследвал обстоятелствата около провеждането на следствените действия и изготвянето на протоколите за претърсване и изземване, както и особеностите на експертните заключения. Тази въззивна инстанция е оправдала подсъдимия. По протест ВКС се е произнесъл като не е споделил тълкуването на чл. 163 ал. 6 от НПК и е указал на Военно-апелативния съд при съмнения относно идентичността между иззети и изследвани веществени обекти да се проследи връзката между тях, за което е имало данни в разпитите и на поемните лица, както и в други писмени доказателства. При новото въззивно разглеждане на делото съдът, вместо да концентрира вниманието си върху проверка на обстоятелствата изводими от гласните и писмените доказателствени средства, както и експертни заключения, се е задоволил само да възпроизведе конкретни данни от протоколите и експертизите, считайки че по този начин изпълнява дадените му указания. Втората касационна инстанция е констатирала, че не са изпълнени указанията на предходната касационна инстанция да бъде проследена обективно и последователно връзката между иззети и изследвани обекти, което е изисквало и анализ на противоречията между записаните в протоколите данни и заявеното от свидетелите при провеждането на следствените действия. Като нарушение е посочено и приобщаването на доказателствени материали от предходното въззивно производство (по внохд № 30/2020 г). Въззивната инстанция сторила това не по установения в НПК ред, както и е оценявала като доказателствени



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

средства недопустими такива. Посочено е, че вписаните в протоколите за следствени действия лични обяснения на подсъдимото лице впоследствие не могат да бъдат оценявани и въз основа на тях да се извеждат едни или други факти. При предходното въззивно разглеждане на делото (по внохд № 30/2020 г), които последващата въззивна инстанция е счела за валидно приобщени като съдът с определение е огласил свидетелските показания по внохд № 30/2020 година. Касационният съд е констатирал, че в НПК не е предвидена процедура по огласяване/приобщаване на събрани от друг въззивен състав доказателствени материали. Принципът за непосредственост в наказателния процес налагал събраните писмени и гласни доказателства от друг въззивен състав да не могат да се ползват и да трябва да се събират отново от следващия въззивен състав.

✓ Присъда № 2/05.02.2924 година по внохд № 29/2023 година. Отменена с решение № 423/17.07.2024 г. по кнд № 432/2024 г. на Върховен касационен съд, трето наказателно отделение. Върховният съд е констатирал съществено процесуално нарушение при оценката на доказателствените материали относно съществуващите ограничения на скоростта в района на местопроизшествието, произхождащи от съществуващите пътни знаци и/или статута на територията като населено място. В тази насока приобщените към делото четири броя справки от Столична община и Агенция „Пътна инфраструктура“ били недостатъчно коректни. Изводът на въззивния съд, че районът на местопроизшествието е извън населено място бил въз основа на противоречиви доказателствени материали от Столична община и АПИ – Областно управление – София. Касационната инстанция не се е съгласила и с приетия от въззивния съд момент за възникване на опасността за движение. Извън обсега на съдебната преценка на въззивния съд са останали фактите за това от кой момент пешеходецът е станал видим за водачката на автомобила, на какво разстояние се е намирала тя към този момент, съответно как тези обстоятелства се отнасят до възможността на подсъдимата да реагира и да намали скоростта и да спре превозното средство, са останали извън обсега на съдебната преценка на втората инстанция. Като нарушение се сочи и отказа на апелативния съд да направи оглед на веществените доказателства, представляващи видеофайлове от записващите камери в района на местопроизшествието. Въпреки, че тези видеофайлове са били предмет на видео-техническата експертиза по делото е следвало страните да се запознаят лично с веществените доказателства ,с оглед ефективното упражняване на правото им на защита.

✓ Решение № 6/27.03.2024 г. по внохд № 51/2023 година. Отменено с Решение № 451/19.09.2024 г. по кнд № 441/2024 година на Върховния касационен съд, трето наказателно отделение. С предходно решение на касационната инстанция въззивният съдебен акт е бил отменен само в гражданската му част, поради липса на мотиви по отношение на приетия за съвместно разглеждане граждански иск в наказателния процес. При новото въззивно разглеждане на делото в частта относно гражданския иск констатирания при предходното



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

касационно разглеждане на делото порок не е поправен. В решението на въззивния съд не се съдържат съображения по отношение на това, дали с инкриминираното поведение на подсъдимата е осъществен или не деликт. Отново липсва отговор на част от възраженията, изложени във въззивната жалба на гражданския ищец. Липсва изложение на фактическата обстановка възприета от решаващия съд. Това е необходимо не само при преценка на деянието като престъпление, но и като деликт. Единственото изречение, в което въззивният съд е взел отношение по фактите се изчерпва с констатация за вярност на изводите по фактите направени от първостепенния съд. Фактическите изводи на първоинстанционния съд, обаче на практика възпроизвеждат обстоятелствената част на обвинителния акт, включително и това, че подсъдимата е разпореждала на служители във Военния клуб да извършват нарушения във връзка с регистрирането и отчитането на нощувките в хотела и че от това са произлезли имотни вреди за дружеството. Ако това е така, то изводите за липса на виновно и противоправно поведение от страна на подсъдимата са в противоречие с тази фактология. Това прави неясна волята на проверявания съд, както и логическата последователност на направените изводи. Няма доказателствен анализ относно извода за липса на мотивационно въздействие от страна на подсъдимата върху свидетелите – администратори на хотела. Въззивният съд не е защитил извод за това, че липсва деликт. Отричането на дължостното качество на подсъдимата не може да е единствено основание за извод, че с поведението си, описано в обвинителния акт, тя не е осъществила деликт. Въззивният съд е следвало да изложи съображения извършено ли е от подсъдимата виновно деяние, от което като пряка и непосредствена последица са произлезли вреди, а не да се основава само на това, че не е осъществен състав на престъплението.

✓ Присъда № 1/18.04.2023 г. по внохд № 66/2022 г. Отменена с Присъда № 2/29.03.2024 г. по кнд №917/2023г. на ВКС, трето наказателно отделение. Касационната инстанция е преценила, че не се касае за неизбежна отбрана по отношение на подсъдимия, така както са приели предходните състави на Военно-апелативния съд. Според правилото на чл. 354, ал. 5 от НПК ВКС разгледал за трети път и е решил делото, без да го връща за ново разглеждане, като е упражнил правомощията на въззивна инстанция. При третото касационно разглеждане ВКС е действал като съд по правото, но и в конкретния случай е упражнил правомощия на втората инстанция, свързано най-вече с необходимостта от приемане на нови фактически положения въз основа на допуснати и приобщени от касационната инстанция нови доказателства. Върховната инстанция е провела ново съдебно следствие и е приела нови фактически положения, послужили за съпоставяне и анализ на доказателствената съвкупност, довела до краен извод за виновно поведение на подсъдимия. Отделно от това, според ВКС мотивите на въззивния съд не съдържат цялостен и процесуално издържан анализ на доказателствата. От съществено значение според касационната инстанция е, че подсъдимият се е въоръжил предварително



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

с нож, очаквайки идването на пострадалия. От това касационната инстанция прави извод, че подсъдимият предварително е подготвял нападение срещу пострадалия. Посочено е Решение № 2/13.01.1986 година по н.д. 654/85 година на I-во н.о. на ВС за това, че не може да се позовава на неизбежна отбрана или на превишаване на нейните предели този деец, който предварително се въоръжи и подготви да посрещне нападението на жертвата. Посочено е в мотивите на ВКС, че ударите с нож, които подсъдимият е нанесъл по пострадалия не са били спонтанна реакция на защита, а предварително обмислени от него и в този смисъл преднамерени.

ИЗМЕНЕНИ РЕШЕНИЯ

✓ Решение № 19/30.11.2023 г. по внохд № 21/2023 г. изменено с Решение № 224/10.04.2023 г. по кнд № 116/2024 г. Решението е изменено като е отменено в частта по осъждането на подсъдимия за престъпление по чл. 339 ал. 1 и по чл. 270 ал. 1 от НК, в частта, с която е потвърдено приложението на чл. 23 от НК и в частта, с която е потвърдено отнемането в полза на държавата на 142 броя боеприпаси, на основание чл. 53 от НК. Признал е подсъдимия за невинен да е държал боеприпаси за огнестрелно оръжие – 142 броя патрони „Уинчестър“ без да има надлежно разрешение за това и го е оправдал по обвинението по чл. 339 ал. 1 от НК. Постановил е връщане на боеприпасите. Признал е подсъдимия за невиновен противозаконно да е пречил на орган на власт да изпълни задълженията си и го е оправдал по обвинението по чл. 270 ал. 1 от НК като е квалифицирал деянието като административно нарушение по чл. 29 от Закона за военната полиция и му е наложил административно наказание глоба в размер на сто лева. Освободил е подсъдимия от наказателна отговорност за престъпление по чл. 204 буква „а“ от НК и на основание чл. 78а от НК му е наложил административно наказание глоба в размер на хиляда лева. Подсъдимият е признат за невиновен и оправдан по обвинението по чл. 339 ал. 1 от НК тъй като от 13.02.2024г. е изменен Закона за оръжията, взривните вещества и пиротехническите изделия с което количеството допълнителни боеприпаси които могат да се държат е увеличен на 200 бр./ а повдигнатото обвинение на подсъдимия е за 142 бр./ Тази промяна в закона променя съставомерността на това деяние с оглед разпоредбата на чл. 2 ал. 2 от НК. По отношение на обвинението по чл. 270 ал. 1 от НК касационната инстанция е приела, че законът е приложен неправилно, тъй като интензитетът на степента на обществената опасност на действията на подсъдимия с които е попречил на служителите от Военна полиция да изпълнят задълженията си е по-нисък от този, който следва да е налице за да има осъществен състав на престъпление по горепосочения текст от НК. В настоящия случай с действията си подсъдимия е изпълнил състава на чл. 29 от Закона за Военната полиция или за това деяние следва да бъде реализирана административно-наказателната отговорност на извършителя. С оглед на това



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

ВКС е признал за невиновен и оправдал подсъдимия по обвинението по чл.270 ал.1 от НК и му е наложил административно наказание глоба от 100/сто/ лева за извършено нарушение по чл.29 от Закона за Военната полиция.Доколкото подсъдимият е бил признат за невиновен и оправдан по обвиненията по чл.339 ал1 от НК и по чл.270 ал.1 от НК ,вече не е имало наличие на съвкупност от престъпления извършени от подсъдимия, поради което за последното повдигнато обвинение по чл.204 б.„а“ от НК касационната инстанция е приложила разпоредбата на чл.78 а от НК с налагане на административно наказание „глоба“ от 1000/хиляда/лева ,тъй като са били налице условията за това.

8. Наказателни дела образувани в Регистратура „Класифицирана информация“

В Регистратура „Класифицирана информация“ на Военно-апелативния съд през отчетния период са постъпили 9 броя класифицирани материали по явни дела.

Сравнението с предходните години намира изражение в следната таблица:

Отчетен период	Постъпили дела		СРС	Класифицирани материали
	внохд	Вчнд		
2022 г.	0	0	0	10
2023 г.	0	0	0	9
2024 г.	0	0	0	9

Налага се тенденция да не се внасят дела с гриф за сигурност, а отделни квалифицирани томовете към дела несъдържащи квалифицирана информация. Тази тенденция е ясно очертана в последните три години.

На основание чл. 29, ал. 8 от Закона за специалните разузнавателни средства във Военно-апелативния съд не са постъпвали и не са давани разрешения за използване на СРС и изготвяне на веществени доказателства.

9. Дела за корупционни престъпления и такива, свързани с организирана престъпност

Съгласно заповед № 777/18.10.2022 г. на председателя на Върховен касационен съд, веднъж на тримесечие Военно-апелативния съд изпраща до ВКС обобщена информация за съдебния си район за образуваните дела, относно:

- С предмет корупционно поведение и практики, като когато подсъдимият е сред лицата, заемащи висши публични длъжности (по чл. 6 от ЗПКОНПИ);
- Свързани с организирана престъпност;



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

- Водени срещу журналисти и медии.

10. Наказателни дела, образувани срещу съдии

Във връзка с решение на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.) по протокол № 29 от 02 юли 2024 г., с което е приет да се води Вътрешен регистър на наказателни производства, образувани срещу съдии, при постановяване на актове по такива производства, военните съдилища в страната изпращани във Военно-апелативния съд информация (попълнена таблица), с оглед тяхното обобщаване и изпращане във Висшия съдебен съвет.

11. Наказателни дела образувани за трафик на хора

Във връзка с писмо с изх. № И-2285/29.12.2023 г. на председателя на Върховен касационен съд е указано на Военно-апелативния съд да създаде електронен регистър, на делата за трафик на хора, разглеждани от военните съдилища в страната и от Военно-апелативния съд. За изграждането и въвеждането на електронния регистър на делата за трафик на хора, всеки месец до 30 число във Военно-апелативния съд се изпраща информация от военните съдилища в страната (попълнена таблица, съгласно приложението) за делата за трафик на хора по чл. 159г, пр. 2 от НК и по реда на възобновяване на наказателните дела, копия от съдебните актове постановени по чл. 159г, пр. 2 от НК, както и списък на предстоящите за разглеждане дела за трафик на хора.

12. Брой направени самоотводи във Военно-апелативния съд

През отчетния период във Военно-апелативния съд няма направени самоотводи по въззивни дела.

VIII. ИЗВЪРШЕНИ ПРОВЕРКИ ОТ:

- ❖ Инспекторат към Висшия съдебен съвет
- ❖ Дирекция „Вътрешен одит“ към Висшия съдебен съвет
- ❖ Върховен касационен съд
- ❖ Национално бюро за контрол на СРС
- ❖ Други

ИВСС

През 2024 г. във Военно-апелативния съд не е извършвана проверка от ИВСС.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Дирекция „Вътрешен одит“ към ВСС

През 2024 г. във Военно-апелативния съд не е извършвана проверка от Дирекция „Вътрешен одит“ към ВСС.

Върховен касационен съд

През 2024 г. във Военно-апелативния съд не е извършвана проверка от Върховен касационен съд.

НБКСРС

Във връзка с писмо от Председателя на Националното бюро за контрол на СРС с Рег. № ИК – 52 от 29.01.2024 г., на основание чл. 34е, ал. 1 и ал. 4 от Закона за СРС и решение от 25.01.2024 г. на НБКСРС в организационната единица Военно-апелативен съд за периода от 19.02.2024 г. – 23.02.2024 г. бе извършена комплексна проверка на дейността по ЗСРС за 2023 г. на Военно-апелативния съд, като орган по чл. 15 от ЗСРС.

Не бяха констатирани нарушения при прилагането на закона.

През отчетния период в РКИ, от Комисия, назначена със Заповед № А - 6/09.01.2023 г., т. II, на административния ръководител - председател на Военно-апелативния съд, са извършени четири проверки в т.ч. и Годишна проверка. Не е констатирана липса на дела и документи. За резултатите от извършените от Комисията проверки са изготвени съответните протоколи; Съдебният деловодител класифицирана информация, изпълняваща функциите и задълженията на Завеждащ РКИ, е изготвяла и представяла на ССИ ежемесечни доклади.

IX. ПРОВЕДЕНИ МЕРОПРИЯТИЯ ПРЕЗ 2024 ГОДИНА

На 17 октомври 2024 г. за поредна година във Военно-апелативния съд се проведе Ден на отворените врати, под надслов: „Ролята на Съдебната палата в дейността на военното правораздаване“.

Инициативата бе насочена към популяризиране дейността на съда сред членовете на обществото и младите хора, за повишаване на правната им култура и изграждане на доверие към закона и институциите в страната.

X. ОЧЕРТАВАНЕ НА ДОСТИЖЕНИЯТА И ПРОБЛЕМИТЕ

Съобразявайки всичко гореизложено може да се направи положителна оценка на състоянието на дейността на Военно-апелативния съд в организационно отношение, което е предпоставка и за постигането на добри резултати в съдебната дейност.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Благодарение развитието на информационната инфраструктура и предприеманите в ИТ областта реформи Военно-апелативният съд успешно се вписа в пътната карта и мероприятията, заложи в Актуализираната стратегия за продължаване на реформата в съдебната система.

И през 2024 г. успешно и безпроблемно продължи работата с Единна информационна система на съдилищата във Военно-апелативния съд.

В съда продължи създадената реална възможност съдиите да участват пряко в процеса на управление, чрез свикване на регулярни Общи събрания и работни срещи, като административният ръководител е пръв сред равни. Приети и утвърдени от Общото събрание на съдиите са и Правила за работата на Общото събрание на съда, които способстват за подобряване и регулиране на неговата дейност като колективен орган.

Постоянно действаща тричленна комисия, осъществяваща допълнителен контрол за срочното постановяване на съдебните актове, която на всяко 15-то и 30-то число от месеца извършва проверка на делата, обявени за решаване, за което се съставя съответен протокол. При констатиране на дела с неизготвени в законоустановените срокове съдебни актове по обявените за решаване дела и мотиви към постановените присъди в протокола се вписва номера на делото, кога е обявено за решаване и кой е съдията - докладчик, който е допуснал неизпълнението на това свое задължение.

По отношение на съдебната дейност се констатира, че през последните години се наблюдава трайно установена тенденция, обхващаща срочността на разглеждането и решаването на делата в съда, тъй като през последните три години 100 % от делата се приключват в тримесечния срок. Видно е, че разглеждането и решаването на делата в кратки срокове е традиционно за военно-правораздавателните органи, които за поредна година показват отлични резултати по този показател. Отлични резултати на военните съдилища се свързват и с показателя „решени спрямо свършени“ наказателни дела. За поредна година процентът на решенията с съдебен акт по същество спрямо свършените наказателни дела е 100%, което показва високата ефективност на военните съдилища по отношение на правораздавателната им дейност.

Наред с добрите практики и резултати, са налице обаче и очертали се проблеми в дейността на съда. Продължава да е налице затруднението във Военно-апелативния съд, когато при разглеждането на делото по същество, при евентуално отменително решение на ВКС по същото дело, се налага командироване на съдии от военноокръжните съдилища за разглеждането му предвид невъзможността за сформирание на състав. С цел намаляване на командироването на съдии и натоварването им с функцията на съдия-докладчик да се използва практика, при която в случай на повторно разглеждане на делото, съдията-докладчик да се определя на принципа на случайния подбор измежду останалите съдии от Военно-апелативния съд, неучаствали досега по него, като за окомплектоването на съдебния състав останалите двама съдии се командирова



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

от първоинстанционните съдилища. С оглед спецификата и особената компетентност на Военно-апелативния съд проблемите в тази насока, а са преодолені чрез решение на Общото събрание на съдиите от Военно-апелативния съд и създаването на правила, уреждащи една такава практика, която чрез изричното ѝ предварително регламентиране по горепосочения начин, а е обективна, предвидима, удачна и полезна.

За поредна година се констатира допълнителното натоварване на съдиите от военните съдилища, които се командирова̀т във Военно-апелативния съд съобразно разпоредбата на чл. 107, ал. 2 ЗСВ за участие като членове на съдебни състави или като съдии-докладчици по определени дела. Следва да се вземе предвид, че това е едно сериозно допълнително натоварване, което би следвало да бъде отчетено както по Правилата за оценка натовареността на съдиите, приети с решение от ВСС на 16.12.2015 г., изменени и допълнени на 24.03.2016 г., 08.11.2016 г., 20.12.2016 г., 04.04.2017 г., 26.09.2017 г. 02.04.2019 г. , 16.06.2020 г., 08.12.2020 г. , 14.12.2021 г. , така и отчетено като допълнителна дейност в годишните доклади на съдилищата, което впрочем вече се прави при отчитането на тяхната дейност. Това е допълнително финансово обременяване, тъй като е свързано с средства и време за командироване. По емпиричен път на тази заетост да се създаде определен часови показател, който да бъде предложен на Комисията „Съдебна карта, натовареност и съдебна статистика“ към СК изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет и да бъде включен като критерий при определяне на индивидуално разполагаемото годишно време за разглеждане и решаване на делата само за военните магистрати.

Ръководството на съда се стреми да осигурява необходимото софтуерно обслужване на основната дейност на съда при воденето на делата и комуникацията с различни централизирани системи на ниво съдебна система и междуведомствени и национални такива. Използваните за целта програмни продукти трябва да имат осигурена поддръжка и възможност за доработки, свързани както със спецификата на съда, така и с бързо променящата се нормативна база в областта, свързана с Електронното правосъдие - главно ЗСВ и съпътстващите го наредби.

Военно-апелативният съд трябва да осигурява всички дейности и да изпълнява всички законови задължения, произтичащи от редица нормативни актове и разпоредби, свързани с Електронното правосъдие и интеграция с различни информационни системи. Въпреки привличането на работа на квалифициран специалист, който много добре се справя със служебните се задължения, то той все още среща трудности при осигуряването на безпроблемна работа на всички дейности, свързани с действащата ИТ инфраструктура, особено на тази, която е свързана с разработката на софтуерни решения за интеграция с други информационни системи.

Постигнатото високо ниво на работа на съдебната администрация и на административното обслужване следва да бъде запазено, като се набележат мерки



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

за надграждане на постигнатото и осигуряване на способност за приемане и адекватна реакция към динамичните промени и все по завишените стандарти на предоставяне на публичните услуги.

ХІІ. АНАЛИЗ НА ДЕЙНОСТТА НА ВОЕННИТЕ СЪДИЛИЩА В СТРАНАТА

Подробно дейността на всеки един от военните съдилища от района на Военно-апелативния съд е обсъдена в съответните годишни доклади на председателите на военните съдилища, които своевременно са ни изпратени. Към тях са приложени и статистически годишни отчети (изпратени и на ВСС), съдържащи пълна информация за дейността им. В настоящия доклад са посочени най-важните показатели за дейността на военните съдилища, даващи възможност за сравнителен анализ и оценка на правораздавателната им дейност.

В съдебния район на Военно-апелативния съд правораздават 3 (три) военни съдилища – в градовете София, Пловдив и Сливен.

Административните ръководители на военните съдилища в съдебния район на Военно-апелативния съд са магистрати от кариерата с богат професионален опит. Анализът на представените доклади сочи, че ръководствата на съдилищата неотменно и стриктно изпълняват задълженията си за осигуряване на независимо, безпристрастно и ефективно правосъдие.

Чести са контактите между ръководството на Военно-апелативния съд с тези на военните съдилища, целящи подобряване на организацията на работа и движението на делата.

През 2024 г. продължи традиционно поддържането на ефективна двустранна връзка между Военно-апелативния съд и военните съдилища в страната като форма за подобряване качеството на правосъдната дейност и поддържането на добри и колегиални отношения.

Военно-апелативния съд полага усилия да анализира и обобщава съдебната практика на съдебния район на Военно-апелативния съд, съгласно разпоредбата на чл. 106, ал. 1, т. 10, която се свежда до знанието на първоинстанционните съдилища.

ХІІ.І. КАДРОВА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ

Военен съд - София

Военен съд – София през 2024 г. е имал щатно разписание, включващо 3 съдии, от които един административен ръководител - председател, един заместник – административен ръководител – заместник – председател и един съдия, като реално заетият съдийски щат към 31.12.2024 г. е бил 3 съдии.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

В съда щатната численост на администрацията е 15 съдебни служители, от които: 2 щ. бр. ръководни длъжности (съдебен администратор и главен счетоводител); 10 щ. бр. специализирана администрация (1 служител по сигурността на информацията, 4 съдебни секретари, 4 съдебни деловодители – от които 1 съдебен деловодител-класифицирана информация, 1 призовкар) и 3 щ. бр. обща администрация (системен администратор, специалист стопанисване на съдебното имущество и чистач).

Общата щатна численост е 18 щатни бройки.

Съдът се ръководи от административен ръководител и от един заместник – председател. Административен ръководител-председател на Военен съд – София до 12.12.2023 г. е съдия полк. Мадлен Димитрова, като след тази дата, с решение на СК на ВСС по Протокол № 40/05.12.2023 г. съдия полк. Димитрова е определена за изпълняващ функциите „административен ръководител – председател“.

По проведен конкурс за назначаване на длъжността „административен ръководител-председател“ на СВС, с решение по Протокол № 35/24.09.2024 г. на СК на ВСС по т. 1,1 не е назначен председател на длъжността. По жалба с вх. № 14683/03.10.2024 г. на полк. Мадлен Димитрова, и.ф. административен ръководител – председател на Софийския военен съд е образувано производството пред Върховния административен съд по реда на глава десета, раздел първи от Административнопроцесуалния кодекс (АПК) във връзка с чл. 194б, ал. 5 във връзка с чл. 187, ал. 3 от Закона за съдебната власт (ЗСВ). Административно дело № 10281/2024 г. е разгледано и към момента е обявено за решение.

Заместник на административния ръководител-заместник председател на СВС е съдия полк. Ванко Ангелов, като с решение по Протокол № 3/06.2024 г. на СК на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно § 23, ал. 2 от ПРЗ на ЗИД на КРБ (*обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.*), считано от 16.02.2024 г. е освободен от заеманата длъжност, на основание чл. 160, във вр. с чл. 165, ал. 1 от ЗСВ.

По предложение на и.ф. административния ръководител-председател на СВС, с решение по Протокол № 15/02.2024 г., т. 8, на СК на ВСС, изпълняваща функциите на ВСС, съгласно § 23, ал. 2 от ПРЗ на ЗИД на КРБ (*обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.*), за заместник на административния ръководител-заместник председател е назначен съдия лейт. Георги Крушарски, встъпил в длъжност на 25.04.2024 г.

Военен съд – Пловдив

Военен съд – Пловдив през 2024 г. е имал щатно разписание, включващо 4 съдии, от които един административен ръководител – председател и трима



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

съдии, като реално заетият съдийски щат към 31.12.2024 г. е бил 3 съдии.

С Акт за заемане на длъжността „Съдия“ № 6/02.01.2024 г., съдия Даниел Атанасов Луков е встъпил в длъжност съдия във ВКС. С решение по Протокол № 14, т. 5.1/26.03.2024 г., на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, на основание чл. 130б, ал. 2, т. 6 от Конституцията на Република България беше съкратена 1 (една) длъжност „съдия“ във Военен съд – Пловдив.

В съда щатната численост на администрацията е 12 съдебни служители, от които: ръководни длъжности – административен секретар и главен счетоводител; служители от специализираната администрация -служител по сигурността на информацията, той и съдебен деловодител; две длъжности съдебен секретар, той и съдебен деловодител и един съдебен архивар, той и съдебен секретар, той и съдебен деловодител, една длъжност съдебен деловодител; служители от общата администрация - системен администратор, той и съдебен статистик и управител сгради, той и касиер, той и завеждащ регистратура за класифицирана информация и технически длъжности – шофьор, той и домакин; работник поддръжка сгради, той и призовкар, той и куриер, чистач.

Общата щатна численост е 15 щатни бройки.

Съдът се ръководи от административния ръководител – председател полк. Асен Шопов.

Военен съд - Сливен

Военен съд – Сливен през 2024 г. е имал щатно разписание, включващо 2 съдии, от които един административен ръководител – председател и един съдия, като реално заетият съдийски щат към 31.12.2024 г. е бил 2 съдии.

В началото на 2024 г. щатът на Военен съд - Сливен включва двама съдии, от които административен ръководител - председател и един съдия.

Магистратите са с много добра теоретична подготовка и значителен юридически опит. Притежават най-високия ранг за съдия от окръжно ниво - „съдия във ВКС и ВАС“. Съдийският стаж на полковник Георгиев е 29 години, а на полковник Кънев е 31 години.

С решение по протокол № 3/06.02.2024 г., т. 5 от заседание на Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет, на основание чл. 160, във връзка с чл. 165, ал. 1, т. 1 от Закона за съдебната власт, полковник Воля Петров Кънев е освободен от заеманата длъжност „съдия“ във Военен съд – Сливен, считано от 13.02.2024 г.

Към 13.02.2024 г. щатната численост на магистратите в съда, се състои от една заета щатна длъжност „административен ръководител – председател“ и една свободна щатна длъжност „съдия“.

На 11.03.2024 г. е направено предложение до Висшия съдебен съвет от Административния ръководител – председател на Военен съд – Сливен за оптимизиране на щатната численост на съда чрез трансформиране на 1 (една)



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

свободна щ. длъжност „съдия“ в 1 (една) щатна длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател“.

С решение по протокол № 15/02.04.2024 г., т. 9.2. на Съдийската колегия на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно §23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.), е трансформирана 1 (една) свободна щатна длъжност „съдия“ в 1 (една) щатна длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател“ на Военен съд – Сливен.

На 17.05.2024 г. е направено предложение по чл. 168, ал. 2 от ЗСВ от Административния ръководител – председател на Военен съд – Сливен до Комисията по атестирането и конкурсите при Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет за заемане на свободната длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател“ на Военен съд – Сливен от Георги Любенов Йорданов – съдия в Районен съд – Нова Загора.

С решение по протокол № 30/09.07.2024 г., т. 5.1. от заседание на Съдийската колегия, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет, съгласно §23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ, бр. 106/22.12.2023 г.), на основание чл. 160, във връзка с чл. 168, ал. 2 и чл. 169, ал. 2 от Закона за съдебната власт е назначен Георги Любенов Йорданов – съдия в Районен съд – Нова Загора, на длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател“ на Военен съд – Сливен, с ранг „съдия във ВКС и ВАС“, считано от датата на встъпване в длъжност.

Със заповед на административния ръководител на Военен съд - Сливен, съгласувано с министъра на отбраната, съдия Георги Любенов Йорданов е приет на военна служба и му е присвоено военно звание „старши лейтенант“, считано от датата на встъпване в длъжност – 06.08.2024 г.

Към 06.08.2024 г. щатната численост на магистратите във Военен съд - Сливен, се състои от една заета щатна длъжност „административен ръководител – председател“ и една заета щатна длъжност „заместник на административния ръководител – заместник-председател“.

В съда щатната численост на администрацията е 8 съдебни служители. Съгласно Класификатора на длъжностите в администрацията на съдилищата и утвърденото щатно разписание за 2024 г., разпределението на съдебната администрация по длъжности е следното: ръководни длъжности - административен секретар и главен счетоводител; специализирана администрация - двама съдебни секретари и съдебен деловодител; обща администрация - системен администратор и технически длъжности - домакин и шофьор.

Общата щатна численост е 10 щатни бройки.

Съдът се ръководи от административния ръководител – председател полк. Георги Георгиев.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

ХІІ.ІІ. ДВИЖЕНИЕ НА ДЕЛАТА

Военен съд – София

През 2024 г. във Военен съд – София са постъпили общо 129 дела, от които – 18 нохд, 2 – нчхд, 9 – дела по 78а НК и 100 чнд. Забелязва се намаление на постъпилите дела в сравнение с 2023 г. – постъпили общо 151 дела. При щат от 3 съдии, натовареността по щат на база дела за разглеждане е общо 3,92 дела месечно, а на база свършени дела – 3,64

Действителната натовареност на база дела за разглеждане е била 4,15 броя дела месечно, а на база свършени дела 3,85 броя дела месечно.

Останали несвършени от предходния период са 12 дела. Общият брой дела, разглеждани от Военен съд – София през 2024 г. е 141 дела, което е по-малко от разгледаните 131 броя, като през предходната година са били 148 дела.

От всичко свършени дела, приключени в тримесечен срок от образуването им са 119 дела или 91%, като предходната година са били 136 дела - 92% общо.

Със съдебен акт по същество са приключили 107 дела, а прекратените производства са 24.

Останали несвършени към края на отчетния период са 10 дела. Обжалвани и протестирани пред въззивната инстанция са 21 дела.

През 2024 г. във Военен съд – София са дадени 38 бр. разрешения за използване на специални разузнавателни средства, а за 2023 г. те са били – 32.

Дейността на съдиите във Военен съд – София през 2024 г. намира следното изражение:

Съдия	Несвършени в началото на отчетния период	Постъпили дела през отчетния период	Общо дела за разглеждане	Общо свършени дела	Решени по същество	Прекратени дела	Свършени в 3 месечен срок	Останали несвършени дела в края на периода
Полк. Мадлен Димитрова	3	62	65	61	52	9	58	4
Полк. Ванко Ангелов	1	5	6	6	5	1	6	0
Полк. Цанко Грозев	8	39	47	41	33	8	32	6
Лейт. Георги Крушарски	0	23	23	23	17	6	23	0
Общо дела:	12	129	141	131	107	24	119	10



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Военен съд - Пловдив

През 2024 г. във Военен съд – Пловдив са постъпили общо 183 дела, от които – 16 нохд, 1 – нчхд, 13 – дела по 78а НК и 153 чнд. Забелязва се намаление на постъпилите дела в сравнение с 2023 г. – 238 дела. При щат от 3 съдии, натовареността по щат на база дела за разглеждане е общо 5.44 дела месечно, а на база свършени дела – 5.14.

Действителната натовареност на база дела за разглеждане е била 5.44 броя дела месечно, а на база свършени дела 5.14 броя дела месечно.

Останали несвършени от предходния период са 13 дела. Общият брой дела, разглеждани от Военен съд – Пловдив през 2024 г. е 196 дела, което е по-малко от разгледаните през предходната година – 253 дела. Всичко свършени дела за годината са 185 броя, като през предходната година са били 240 дела.

От всичко свършени дела, приключени в тримесечен срок от образуването им са 178 дела или 96%, като предходната година са били 228 дела - 95% общо.

Със съдебен акт по същество са приключили 157 дела, а прекратените производства са 28.

Останали несвършени към края на отчетния период са 11 дела. Обжалвани и протестирани пред въззивната инстанция са 27 дела.

През 2024 г. във Военен съд – Пловдив е дадено 1 бр. разрешение за използване на специални разузнавателни средства, а за 2023 г. те са били – 27.

Дейността на съдиите във Военен съд – Пловдив през 2024 г. намира следното изражение:

Съдия	Несвършени в началото на отчетния период	Постъпили дела през отчетния период	Общо дела за разглеждане	Общо свършени дела	Решени по същество	Прекратени дела	Свършени в 3 месечен срок	Останали несвършени дела в края на периода
Полк. Асен Шопов	3	85	88	84	77	7	83	4
Полк. Стойко Спасов	6	44	50	47	36	11	43	3
Полк. Величка Влашева	3	54	57	53	43	10	52	4
Майор Даниел Луков	1	0	1	1	1	0	0	0
Общо дела:	13	183	196	185	157	28	178	11



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Военен съд - Сливен

През 2024 г. във Военен съд – Сливен са постъпили общо 119 дела, от които – 10 нохд, 0 – нчхд, 24 – дела по 78а НК и 85 чнд. Забелязва се леко намаляване на постъпилите дела в сравнение с 2023 г. – 125 дела. При щат от 2 съдии, натовареността по щат на база дела за разглеждане е общо 5.38 дела месечно, а на база свършени дела – 5.33.

Действителната натовареност на база дела за разглеждане е била 7.17 броя дела месечно, а на база свършени дела 7.11 броя дела месечно.

Останали несвършени от предходния период са 10 дела. Общият брой дела, разглеждани от Военен съд – Сливен през 2024 г.е 129 дела, което е по-малко от разгледаните през предходната година – 132 дела. Всичко свършени дела за годината са 128 броя, като през предходната година са били 122 дела.

От всичко свършени дела, приключени в тримесечен срок от образуването им са 117 дела или 91%, като предходната година са били 119 дела - 98% общо.

Със съдебен акт по същество са приключили 106 дела, а прекратените производства са 22.

Останали несвършени към края на отчетния период е 1 дело. Обжалвани и протестирани пред въззивната инстанция са 19 дела.

През 2024 г. във Военен съд – Сливен са дадени 4 бр. разрешения за използване на специални разузнавателни средства, а за 2023 г. те са били – 2.

Дейността на съдиите във Военен съд – Сливен през 2023 г. намира следното изражение:

Съдия	Несвършени в началото на отчетния период	Постъпили дела през отчетния период	Общо дела за разглеждане	Общо свършени дела	Решени по същество	Прекратени дела	Свършени в 3 месечен срок	Останали несвършени дела в края на периода
Полк. Георги Георгиев	8	89	97	96	80	16	85	1
Полк. Воля Кънев	2	1	3	3	1	2	3	0
Ст. лейт. Георги Йорданов	0	29	29	29	25	4	29	0
Общо дела:	10	119	129	128	106	22	117	1



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

ХІІ.ІІІ. СГРАДЕН ФОНД, ТЕХНИЧЕСКА ОБЕЗПЕЧЕНОСТ, БЮДЖЕТ И ФИНАНСИ

Военен съд - София

Сграден фонд

Военен съд – София се помещава на партера в сградата на Съдебната палата в гр.София. Ползва 8 служебни помещения и 1 помещение на втория етаж, където са разположени Регистратура „Класифицирана информация”, Регистратура КИ на НАТО и Регистратура КИ на ЕС.

Съдебните заседания се насрочват и провеждат в зала 18, ет. 4 на Съдебната палата, а при необходимост и възможност са се ползвали и други свободни зали.

Ползваните служебни помещения и съдебна зала, в резултат на създадената организация, дава възможност дейността да се осъществява нормално и безпроблемно, при оптимално разпределение и ползване на служебните помещения, така че да се осигури и реална възможност на страните и съдебните заседатели да се запознаят с материалите по делата.

Информационно – техническо обезпечаване

През 2024 г. в Софийския военен съд в експлоатация са общо двадесет и шест компютъра в добро техническо състояние. Двадесет и три се използват като работни станции и три са в ролята на импровизирани сървъри – по един за Съдебно административната система „Съдебно деловодство”, „Аладин” - интегрирана система за управление на човешките ресурси и правно-информационната система „Апис”. За антивирусната защита на работните станции се инсталира ESET Endpoint Antivirus с лиценз от ВСС (до 20.02.2024 г.).

Свързаност с Интернет се осъществява чрез провайдера “Еволинк” и резервна връзка до ЕИСС чрез телекомуникационния оператор А1.

В съда е изградена и функционира система за резервно копие на базите данни е Seagate FreeAgent USB Device – външен хард диск с един физически диск, без възможност за използване на RAID контролер.

Бюджет и финанси

Бюджетът на съдебната власт е утвърден по видове показатели съгласно Закона за държавния бюджет на Република България за 2024 г.

С Протокол № 9 от 07.03.2024 г. от дистанционно заседание чрез видеоконферентна връзка на СК на ВСС, изпълняваща функциите на Висш съдебен съвет съгласно § 23, ал. 2 от ПЗР на ЗИД на КРБ (обн. ДВ,



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

бр.106/22.12.2023 г.) на Пленума на ВСС, е утвърден бюджета на Софийския военен съд в размер на 1 527 795.00 лв.

Военен съд – Пловдив

Сграден фонд

От месец април 1992 г. Военен съд – Пловдив и Военно-окръжна прокуратура – Пловдив са настанени на първия и втория етаж в сграда, находяща се в гр. Пловдив, ул. „Д-р Г. М. Димитров“ № 28.

В сградата на Военен съд – Пловдив са изградени: две съдебни зали, оборудвани със звукозапис, централна климатизация, СОТ-система за охрана на сградата, пожароизвестителна система, и телефонна централа. Фоайето на сградата беше оборудвано в услуга на гражданите и страните по делата с електронно-информационно табло и wi-fi мрежа.

Техническо оборудване

Във Военен съд – Пловдив се използват 1 физически и 3 виртуални сървъра. Изградена е локална мрежа, в която са включени всички компютри и сървъри. Изграден е домейн с един сървър за домейн-контролер и един сървър за втори DNS, като всички компютри, са членове на домейна. Компютрите са с инсталирана операционна система Windows 7 и Windows 10. Голяма част от компютърната техника във Военен съд – Пловдив е в добро техническо състояние, но има и компютърни конфигурации, които са в експлоатация повече от 8 години, които са вече морално и технически остарели. Новите версии на програмните продукти изискват по-мощни компютри и нови операционни системи, което обуславя предприемане на стъпки към обновяване на компютърната техника.

Бюджет и финанси

Бюджета на съдебната власт за 2023 г. беше утвърден с протокол № 22 от 17.08.2023 г. на Пленума на ВСС, считано от 01.01.2023 г., като за Военен съд – Пловдив беше определен бюджет в размер на 1 098 048 лева.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Военен съд - Сливен

Сграден фонд

Военен съд – Сливен се помещава на третия етаж от триетажна сграда, находяща се в гр. Сливен, бул. „Георги Данчева“ № 1, собственост на Министерство на отбраната, предоставена за безвъзмездно ползване на Сливенски военен съд и Военно-окръжна прокуратура – Сливен. Съдът разполага със съдебна зала, намираща се на втория етаж, както и избени помещения, обособени като архив. Съдът ползва и съдебна зала в сграда, намираща се в гр. Бургас, ж.к. „Славейков“, бул. „Стефан Стамболов“ № 92, ет. 2, собственост на Министерство на отбраната, предоставена за безвъзмездно ползване.

Информационно – техническо обезпечаване

Военен съд - Сливен разполага с добра компютърна техника за всяко едно работно място. Всички работни места са оборудвани с компютри, принтери, както и с копирни устройства там, където е необходимо. Техниката се поддържа в изправност от системния администратор на съда.

Военен съд – Сливен е интегриран към „Единен портал за електронно правосъдие“ (ЕПЕП).

Сайтът на съда се поддържа ежедневно в актуално състояние.

Бюджет и финанси

Бюджета на съдебната власт за 2024 г. беше утвърден с протокол № 9 от 07.03.2024 г. на Пленума на ВСС, считано от 01.01.2023 г., като за Военен съд – Сливен беше определен бюджет в размер на 929 922 лева.

ХП.IV. ДЕЙНОСТИ ЗА ПОВИШАВАНЕ НА ОБЩЕСТВЕНОТО ДОВЕРИЕ В СЪДА

Военен съд – София

С оглед изграждането и утвърждаването на положителен публичен образ на съда и през настоящия отчетен период са продължени дейностите, насочени към осигуряване на максимална прозрачност, достъпност и обективност в съдебните процедури и деловодни дейности, повишаване на общественото доверие и подобряване на разбирането за спецификата в дейността на СВС.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Отговарящ за връзките с обществеността е и.ф. административният ръководител.

Медийната политика

Медийната комуникация в Военен съд - София урежда взаимодействието с медиите при представяне на информация за работата на съда. При спазване на основните принципи на информационен обмен, Военен съд - София предоставя информация от публичен интерес, което гарантира право на информираност на гражданите и се осъществява в съответствие с Конституцията и с разпоредбите на ЗСВ, НПК, ЗЗЛД, ЗДОИ, ЗЗКИ. В щатното разписание на Военен съд - София няма длъжност „служител за връзки с обществеността“. Дейностите се осъществяват от административния ръководител – председател на Военен съд - София или от инцидентно оправомощен от него магистрат, или съдебния администратор.

Информационна кампания „ДЕН НА ОТВОРЕНИ ВРАТИ“

На 12.11.2024 г. в СВС, гр. София, Съдебна палата, се проведе „Ден на отворените врати“, под надслов „145 години Софийски военен съд“.

В СВС инициативата се реализира тринадесета поредна година и традиционно е подчинена на целта да се предостави възможност на гражданите да придобият непосредствена представа за органите на съдебна власт, с оглед прозрачност и повишаване на общественото доверие.

Официална интернет страница на съда

От 01.12.2019 г., след изпълнението от ВСС на проект по Оперативна програма „Добро управление“ с наименование „Доразвитие и централизиране на порталите в СП за достъп на граждани до информация, е-услуги и е-правосъдие“, Софийският военен съд има нов сайт на адрес <https://sofia-vs.justice.bg/>, който функционира пълноценно.

Военен съд - Пловдив

На 13.12.2024 г. е проведен ден на отворените врати. През 2024 г. е проявена активност за предоставяне на прессъобщения с информация за важни дела и теми. Гражданите и юридическите лица са информирани относно възможностите за осъществяване на дистанционни справки по делата и за подаване и получаване на документи по електронен път. Поддържа се и навременната актуализация на информация в страницата на Военен съд – Пловдив, която е в помощ на гражданите, адвокатите, страните по делата,



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

медиите. Публикуват се своевременно постановените съдебни актове и график на провежданите открити съдебни заседания. При обявяване на конкурси за съдебни служители цялата необходима информация се публикува на страницата на съда.

Военен съд – Сливен

През 2024 година със заповед на административния ръководител – председател на Военен съд – Сливен беше определена дата 15.04.2024 г. за провеждане на информационната кампания „Ден на отворените врати“.

ХІІ.V. МЕРКИ ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА РАБОТАТА

Военен съд - София

Общо събрание на съдиите от СВС

Едно от приоритетните направления в дейността на и.ф. административния ръководител и през 2024 г. е непрекъснатото развиване и повишаване на квалификацията на съдиите и съдебните служители. През отчетния период е правен перманентен мониторинг на нуждите на съдиите и съдебните служители за надграждане на познанията и компетентностите им, с оглед динамиката на нормативната база, въведените иновации и необходимостта от точно и справедливо правораздаване. Предоставяна е възможност за участия в обучителни програми, в присъствени и електронни обучения и работни срещи, организирани от НИП и др. институции. Организирани са вътрешни обучения и е насърчавано самообучението. През 2024 г. съдиите и съдебните служители са взели участие в следните обучителни инициативи:

- *полк. Мадлен Димитрова* – „Европейска заповед за разследване и използване на системата за цифров обмен на електронни доказателства eEDES“; Обучение по ЗКИ „Административнонаказателна отговорност“; „Военни престъпления съгласно международното наказателно право и съдебна практика“;
- *лейт. Георги Крушарски* - „Военни престъпления съгласно международното наказателно право и съдебна практика“; Брифинг за работа с КИ на НАТО и ЕС;
- *полк. Цанко Грозев* – „Европейска заповед за разследване и използване на системата за цифров обмен на електронни доказателства eEDES“; „Военни престъпления съгласно международното наказателно право и съдебна практика“;
- *Надежда Георгиева* – съдебен администратор – „Електронно разработване, внедряване и поддръжка на софтуерен продукт за електронно атестиране на съдебните служители и предоставянето му за ползване от ОСВ“;



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

„Военни престъпления съгласно международното наказателно право и съдебна практика“;

- *Делаида Александрова* – „Военни престъпления съгласно международното наказателно право и съдебна практика“, „Текущо обучение по защита на класифицираната информация на служители по сигурността на информацията“, ДКСИ;

- *Юлия Иванова* – „Текущо обучение по защита на класифицирана информация“;

- *Гена Гълъбова, Анета Симеонова, Елица Мишева, Йорданка Начева и Юлия Иванова* – Обучение по ЗКИ „Административнонаказателна отговорност“.

Военен съд – Пловдив

През 2024 г. във Военен съд – Пловдив са били издадени актуализирани следните вътрешни правила:

- Вътрешен правилник за документооборота на счетоводните документи във Военен съд – Пловдив, които са били утвърдени със Заповед № 193/26.08.2024 г.;
- Вътрешни правила за дейността на учрежденския архив на Военен съд – Пловдив, които са били съгласувани с ДВИА – Велико Търново.

През отчетната 2024 г. полк. Величка Иванова-Влашева е взела участие в обучение на тема "Наказателно правни и психологически аспекти на домашното насилие. Актуални проблеми", по Проект „Превенция и противодействие на насилието срещу жени и домашното насилие“. Организирано от Националния институт на правосъдието, за времето от 01.04.2024 г. до 02.04.2024 г. включително.

Военен съд – Сливен

През 2024 г. съдебните служители от Военен съд – Сливен са участвали в обучения за повишаването на професионалната им квалификация, съобразно изготвения план-график за годината.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

И през 2024 година, съдиите и съдебните служители от Военно-апелативния съд и военните съдилища в страната полагаха необходимите усилия за осъществяване на правораздавателната дейност.



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ВОЕННО-АПЕЛАТИВЕН СЪД

Показателите, свързани със сроковете за разглеждане на постъпилите в съдилищата дела, продължават да са много добри. Високият процент на приключилите в тримесечен срок дела, сравнително малкият брой коригирани съдебни актове и големият процент решени дела със съдебен акт по същество от общо свършените дела за годината показват много добро качество на правораздавателната дейност.

Въпреки немалките трудности, които трябваше да преодоляват в своята дейност и въпреки негативното отношение през последните години към военно-правораздавателните органи, дейността на съдиите и съдебните служители от Военно-апелативния съд и от военните съдилища в страната отново бе на високо ниво, което за пореден път е показател, че в тези съдилища се поддържа стабилна и ефективна организация на съдебната и административната дейност.

Между ръководството на Военно-апелативния съд и това на военните съдилища продължава да съществува много добро взаимодействие, като общите проблеми в работата на Военно-апелативния съд и военните съдилища се решават съвместно.

Основните задачи през следващия отчетен период продължават да са свързани с осъществяване на ефективно правораздаване, недопускане на необосновани забавяния при разглеждането на делата, осигуряване на кадрова стабилност, както и разумно управление на бюджета при режим на икономии на разходите.

Основният приоритет в дейността на военно правораздавателните органи и за 2024 година трябва да бъде темпът на работа, наложен през отчетната 2023 година, който да бъде запазен както в апелативния съд, така и в военно-окръжните съдилища.

В заключение, искам да благодаря на всички съдии и служители, които със своя упорит и всеотдаен труд постигнаха резултатите, отразени в настоящия доклад. Тези добри резултати, постигнати от военносъдебните органи, укрепват общественото доверие в цялостната им дейност и утвърждават авторитета на военното правосъдие както пред гражданите, така и пред държавните и европейските институции.

Приложение: статистически таблици

**ИЗГОТВИЛ : БРИГАДЕН ГЕНЕРАЛ РУМЕН ПЕТКОВ
АДМИНИСТРАТИВЕН РЪКОВОДИТЕЛ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
ВОЕННО-АПЕЛАТИВНИЯ СЪД**

Гр. София,
м. март 2025 г.